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Abstract 
Vilka erfarenheter har enskilda medlemmar av den svenska separatistiska facebookgruppen 
Heja Livet? Ur ett feministiskt perspektiv har vi genomfört kvalitativa personliga intervjuer 
vilket gav ett resultat som visar att gruppen bidrar med något betydelsefullt. Det personliga 
är politiskt och genom att ta del av andras berättelser kan enskilda kvinnor få ett högre 
feministiskt medvetande som kan bidra till feministiska handlingar. Det visar sig också att 
gruppen kan fungera som ett stöd i olika frågor för enskilda kvinnor i deras vardag. Vi 
presenterar ett teoretiskt resultat, omdefinierar innebörden av ett högre feministisk 
medvetande och argumenterar för att Heja Livet kan ses som en medvetenhetshöjande 
grupp. Faktumet att de flesta av våra intervjupersoner inte delar med sig av sina 
erfarenheter i facebookgruppen hotar dock konstruktionen av Heja Livet som en 
subalternativ offentlighet som utmanar dominerande offentligheter. Den vita medelklass 
cis-kvinnan är idealet i gruppen och det bristande intersektionella perspektivet gör att vi 
kritiserar Heja Livet som ett ett lyckat feministiskt projekt. 
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offentligheter, andra vågens feminism, fjärde vågens feminism 
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English Abstract 
What experiences do individual members have of the Swedish separatist Facebook group 
Heja Livet? We have conducted qualitative personal interviews from a feminist perspective 
and have come to the conclusion that the group is contributing with something 
meaningful. The personal is political and by reading other women’s stories, individual 
women can achieve a higher feminist consciousness which can contribute to feminist 
actions. Another finding is that the group can also function as a support in different 
matters for individual women in their everyday lives. We are presenting a theoretical result, 
we redefine the meaning of a higher feminist consciousness and argue that Heja Livet can 
be seen as a consciousness raising group. The fact that most of the interviewed did not 
share their own experiences in Heja Livet, threatens the construction of the group as a 
subaltern counterpublic that challenges dominant publics. The white middle class cis-
woman is the norm in Heja Livet and we criticize it for not being a successful feminist 
project because of the lack of an intersectional perspective. 

Keywords: feminist separatism, facebook feminism, facebook groups, consciousness 
raising groups, a higher feminist consciousness, subaltern publics, second wave feminism, 
fourth wave feminism 
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1. Inledning 
Varför kvarstår förtrycket av kvinnor? Trots feminismens spridning i Sverige – politiska 
reformer, ändrad lagstiftning och en allmän uppfattning om att jämställdhet mellan män 
och kvinnor är eftersträvansvärt så kvarstår ojämlikheten (Lappalainen, 2010). Vi upplever 
att den långa kampen om jämlikhet har nått ett slags kulmen under den fjärde vågens 
feminism. Kvinnor gör uppror i det offentliga på sociala medier genom hashtag-feminism 
och genom protester på gatorna under Women’s March runtom i världen. Samtidigt sker 
det något bakom kulisserna, i de slutna digitala rummen, där kvinnor separerar sig från män 
i privata facebookgrupper och diskuterar ostört. 

Heja Livet är ett sådant rum, en svensk separatistisk facebookgrupp med över 94 000 
medlemmar som identifierar sig som kvinnor. Enligt folkmängdsstatistik från SCB (2018), 
skulle det betyda att Heja Livets medlemmar utgör 1,88 procent av alla kvinnor i Sverige. 
Tidigare forskning om separatistiska facebookgrupper för kvinnor (se kap. 4) efterfrågar en 
större förståelse för dessa digitala rum där ett högre feministiskt medvetande kan uppstå. 
Vi vill undersöka betydelsen av en svensk separatistisk facebookgrupp för kvinnor genom 
att närma oss enskilda medlemmars erfarenheter av Heja Livet. Tio medlemmar har 
intervjuats om sina tankar, upplevelser och erfarenheter av att vara med i Heja Livet och vi 
har undersökt om gruppen kan ses som en subalternativ offentlighet och en 
medvetenhetshöjande grupp. I detta examensarbete berättar vi för er vad de har berättat 
för oss. 

1.1 Uppsatsens disponering 
Inledningsvis presenteras syfte och frågeställningar (kap. 1). Sedan placeras studien i en 
feministisk historisk kontext (kap. 3) och vi lyfter tidigare forskning om säkra rum (kap. 4). 
I kapitel 5 redogör vi för teoretiska ingångar, för att sedan förklara och diskutera metodval 
och material (kap. 6). I kapitel 7 får du ta del av vårt resultat och vår analys utifrån särskilda 
teman. Avslutningsvis sammanfattar vi undersökningen och ger enskilda slutdiskussioner i 
kapitel 8. 

1.2 Uppdelning av arbete 
Arbetet har genomförts gemensamt från början till slut. Fem intervjuer med tillhörande 
transkribering har genomförts vardera. Text har producerats av oss båda och vi har 
kontinuerligt kompletterat varandras texter. Genom fortlöpande diskussioner har vi 
fördjupat oss i ämnet och konstruerat en förståelse för resultat och analys. Det enda arbete 
som genomförts enskilt är våra personliga slutdiskussioner. 
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2. Syfte och frågeställningar 
Genom att separera sig från män i en privat facebookgrupp kan en öppen dialog med 
frågor och ämnen som berör de som identifierat sig som kvinnor diskuteras. När kvinnor 
delar med sig av råd och erfarenheter kan förändring ske och en högre medvetenhet om 
strukturella problem som är gemensamma för kvinnor i gruppen erhållas (Pruchniewska, 
2019). 

Det saknas ett empiriskt fokus på privata, digitala och feministiska rum som formas 
för att bli kultiverade och säkra för medlemmarna (Clark-Parsons, 2018; Pruchniewska, 
2019). Det efterfrågas också kunskap om betydelsen av säkra rum för kvinnor och deras 
erfarenheter av dessa rum (Lewis et al., 2015). För att bidra till diskussionen om säkra rum 
har vi undersökt den separatistiska facebookgruppen Heja Livet. 

2.1 Syfte 
Syftet med detta examensarbete är att undersöka enskilda medlemmars erfarenheter av den 
svenska separatistiska facebookgruppen Heja Livet och om de upplever att gruppen har en 
betydelse för enskilda kvinnor, samt i så fall vilken betydelse. 

2.2 Frågeställningar 
1) Är separatismen från män en viktig faktor för enskilda medlemmar i gruppen Heja Livet, 
och i så fall varför? 

2) Upplever enskilda medlemmar att Heja Livet kan fungera som ett stöd för enskilda 
kvinnor i deras vardag och i så fall hur? 

3) Kan Heja Livet förklaras som en medvetenhetshöjande grupp utifrån enskilda 
medlemmars erfarenheter och uppfattningar om gruppen? 

4) Upplever enskilda medlemmar i Heja Livet att alla kvinnor inkluderas i gruppen och i så 
fall hur? 

5) Kan Heja Livet förklaras som en subalternativ offentlighet utifrån enskilda medlemmars 
erfarenheter och uppfattningar om gruppen? 
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3. Kontextualisering 
I detta avsnitt redogörs det för feminismens vågor för att sätta undersökningen i en 
historisk kontext. Facebookgruppen Heja Livet beskrivs och separatism från män lyfts som 
en feministisk strategi som användes redan under andra vågen. Skillnaden är att 
separatismen idag, sker på sociala medier. 

3.1 De feministiska vågorna 
Kampen för ett mer jämställt samhälle började med feminismens första våg som anses ha 
ägt rum mellan 1840–1920 när kvinnor började organisera sig för att förespråka sina 
rättigheter som rösträtt och rätten till högre utbildning. I detta skede ansågs fortfarande 
män och kvinnor tillhöra olika sfärer och kampen handlade främst om att kvinnor skulle få 
inträde till den manliga sfären (Phillips & Cree, 2014:936). 

Feminismens andra våg startade under tidigt 60-tal och klingade av i slutet av 80-talet. 
Då sammanlänkades det privata med det offentliga genom det radikalfeministiska slagordet 
“The personal is political” (Phillips & Cree, 2014:936-937). Feministen och socialisten 
Juliet Mitchell (1973) belyste att det inte var de mest utsatta kvinnorna, utan främst 
välutbildade kvinnor, som ledde kvinnorörelsen under den andra vågen. De högutbildade 
kvinnorna insåg att visionen om att hög utbildning skulle medföra ekonomisk 
självständighet och ett mer jämlikt samhälle var en illusion. Insikten ledde till en motivation 
om att förstå sin egen verklighet och söka djupare svar om vad som låg bakom den 
ojämlikheten. Det visade sig handla om patriarkala maktstrukturer och en ovilja från män 
som grupp att inse hur och varför kvinnor förtrycks. Lösningen på problemet blev 
uppkomsten av en separatistisk kvinnorörelse som utgick från att det är först när män 
utesluts från grupper som feminismen kan nå högre nivåer av framgång (Mitchell, 1973). 

I slutet av 80-talet anses den andra vågen övergå i feminismens tredje våg som var mer 
postmodern i sin karaktär. Det fria och individuella valet stod i centrum gällande kön och 
feministisk ståndpunkt (Phillips & Cree, 2014:937-938). Till skillnad från radikalfeminismen 
som särskiljer könen uppkom nu en mer konstruktivistisk syn på kön som något socialt 
och historiskt konstruerat (Gemzöe, 2014:52). 

Från omkring 2008 anses den fjärde vågen att ha tagit fart. Feminism bedrivs allt mer 
genom interaktivitet i nya medier och genomsyras av ett intersektionellt perspektiv. Olika 
kulturer kring sexualitet, reproduktiva möjligheter, kommunikativ teknik och 
marknadsföring utmärker denna tidsepok och medför att feminismens uttrycks på ett 
diversifierat vis. De olika kulturerna som uppstår i feminismens namn skapar också källor 
till konflikt. Förutom splittringar gällande hur feminism bör bedrivas så har denna tid också 
givit upphov till en polarisering av ytterligheter, där medborgare antingen är för eller emot 
feminism (Phillips & Cree 2014:938-940). Entreprenörskap har kommit att bli en av de 
mångfaldiga uttryck av feminism och Heja Livet är ett exempel på en grupp som 
uppkommit i feminismens tecken för att främja entreprenörskap bland kvinnor. 

Det hårda klimatet på nätet har också uppmärksammats i medierna och identifierats 
som ett erkänt problem som tystnar ned kvinnor i det offentliga rummet (Jane, 2014), och 
den fjärde vågen definieras av hashtag-feminism. #Metoo är ett sådant exempel då kvinnor 
med olika kulturell bakgrund och olika sexualiteter delade med sig av sina erfarenheter av 
sexuella trakasserier för att tillsammans utmana normalisering och acceptansen av mäns 
förtryck mot kvinnor (Jaffe, 2018). Förutom att bedriva offentlig aktivism finns det 
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fortfarande ett behov för kvinnor att diskutera i slutna forum där män exkluderas, likt de 
separatistiska grupper som skapades under feminismens andra våg (Pruchniewska, 2019). 

3.2 Om Heja Livet 
Heja Livet är en svensk facebookgrupp för de som identifierar sig som kvinnor. I skrivande 
stund (2019-04-03) har gruppen över 94 000 medlemmar och beskrivs så här i sin 
gruppbeskrivning: “Heja Livet är en katalysator för kvinnligt entreprenörskap, en kraft som 
skapar samhällsförändring.” (Heja Livet, 2019). Grundarna ville skapa en förändring 
kvinnor emellan genom en gemensam plats där de kunde stötta varandra istället för att 
konkurrera mot varandra. Trots gruppens stora medlemsantal har grundarna berättat att de 
endast spärrat enstaka konton från gruppen, och att de har lyckats skapa den ’digitala 
frizon’ som de hade en vision om (Lindmark, 2018). 

Heja Livet upplevs av oss som kontrollerad av administratörerna och moderatorerna. 
Alla inlägg godkänns innan publicering och det är inte allt som publiceras. Genom att 
exkludera män från gruppen, kan frågor som berör kvinnor diskuteras ostört i gruppen. 
Denna strategi är inte ny och kan liknas vid den separatism som ägde rum under andra 
vågens feminism. Ett exempel på en feministisk separatistisk grupp under den andra vågen 
i Sverige är Grupp 8, åtta kvinnor som i början på 1970-talet samlades för att diskutera 
kvinnors situation i samhället och mobilisera sig för förändring (Harr, 2014). Skillnaden 
mellan då och nu är att organiseringen idag kan ske på sociala medier som Facebook som 
tillhandahåller funktioner för skapandet och spridningen av slutna rum. I följande avsnitt 
om tidigare forskning ska vi redogöra för relevant forskning som har gjorts om säkra rum 
med fokus på feministiska säkra rum. 
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4. Forskningsöversikt 
Vi befinner oss mitt i den fjärde vågen av feminism. I efterskalvet av #MeToo, när 
kvinnors självupplevda berättelser om sexism och trakasserier i vardagen, fördes in i ljuset 
och cirkulerade i medierna. Kvinnor organiserar sig och gör motstånd, både i det offentliga 
och privata. Separatism i form av säkra rum för kvinnor har varit en viktig feministisk 
strategi historiskt sett (Freedman, 1979). I denna forskningsöversikt kommer vi redogöra 
för tidigare forskning om säkra rum med fokus på feministiska säkra rum, både fysiska och 
digitala. 

4.1 Säkra rum  
Forskningen om säkra rum har främst handlat om fysiska platser (jmf. Lewis et al., 2015; 
The Roestone Collective, 2014). Säkra rum för olika marginaliserade grupper, inte enbart 
kvinnor har varit i fokus. Fetner, Elafros, Bortolin & Drechsler (2012) och Bairstow (2007) 
har till exempel undersökt säkra rum inom HBTQ-rörelsen. Fria rum som det också har 
kallats har använts för att beskriva en liten grupp inom en gemenskap, utan direkt kontroll 
från någon dominant grupp, som frivilligt deltar i att skapa kulturell förändring som kan 
bidra till politisk mobilisering (Polletta, 1999:1). 

Upplevelsen av vad som är ett säkert rum verkar utifrån tidigare forskning om ämnet 
handla om allt ifrån en plats där en normbrytande sexualitet kan uttryckas i hemlighet 
(Hassan et al. 2018) till känslan av att få vara anonym inför världen utanför (Hartal, 2017). 
Säkra rum anses även skapas när en individ får ge uttryck för inre konflikter utan att dömas 
(Gembus, 2018). Det behövs tydliga regler om vad som är ett accepterat beteende i säkra 
rum och vikten av att individers olika åsikter blir bemötta med respekt betonas (Cubbage, 
2018). För transpersoner i Sverige kan ett säkert rum handla om en plats där de kan befrias 
från rädslan av att utsättas för våld eller hot (Linander et al. 2019:11-12). 

The Roestone Collective (2014) utgörs av geograferna Elsa Noterdam och Heather 
Rosenfeldt vid universitetet i Wisconsin. Vi ställer oss bakom deras definition av säkra rum, 
att de inte ska ses som statiska utan i relation till sin kontext. Det handlar inte om ett 
oförändrat koncept där vad som är ’säkert’ eller ’osäkert’ definieras som något bestående 
utan att säkra rum kultiveras genom ett relationsbyggande arbete som är rörligt (The 
Roestone Collective, 2014). Rosemary Clark-Parsons (2018) som är forskare inom 
kommunikation, aktivism och social rättvisa, riktar i likhet med The Roestone Collective 
(2014) kritik mot begreppet ’säkra rum’. Hon menar att det är överanvänt och inte 
teoretiskt gångbart som ett fast koncept, eftersom det inte finns utrymme för den kontext- 
och relationsspecifika bakgrund som behövs för att bedöma ett rums materiella och 
symboliska betydelse. Vi antar också en dynamisk syn på begreppet och intresserar oss för 
människors olika upplevelser och erfarenheter av ett och samma rum. 

4.2 Säkra feministiska rum 
Kvinnors behov av att avskilja sig från män är inte något nytt. Feministisk forskning har 
dokumenterat fenomen som kvinnor har upplevt i gemenskaper där både män och kvinnor 
är representerade: män tenderar att avbryta kvinnor i högre grad, män pratar också mer och 
längre än kvinnor och när kvinnor försöker göra sina röster hörda i en diskussion blir de 
oftare ignorerade (Fraser, 1990:64). Den amerikanska filosofen och feministiska teoretikern 
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Nancy Fraser (1990:67) menar att det är i säkra rum, när kvinnor separerar sig från män 
och skapar alternativa offentligheter, som oppositionella tolkningar kan formuleras. 

Historiken Estelle Freedman (1979) har också lyft betydelsen av separatism som en 
feministisk strategi i sin historiska redogörelse för åren 1870-1930. Freedmans hypotes 
efter en historisk tillbakablick, var att de separatistiska feministiska gemenskaperna gjorde 
det möjligt för kvinnor att få delta i både social reform och politisk aktivism. Hon lyfter 
även att Cott i sin text från 1977, belyser att systerskap i det privata kan ha varit 
begynnelsen av den feministiska medvetenheten. 

Vad är då systerskap? Med utgångspunkt i hur Clark-Parsons (2018) använder 
begreppet i sin artikel om den separatistiska facebookgruppen Girl Army ser vi det som en 
gemenskap bestående av kvinnor, ickebinära individer och transkvinnor där de kan stötta 
varandra i frågor som är relaterade till livet som kvinna, ickebinär eller transkvinna. 
Systerskapet i Girl Army var från början tänkt att byggas upp endast av kvinnor. Det var 
först när en medlem lyfte frågan om att inkludera andra individer än de som identifierar sig 
som kvinnor som något hände. Kvinnan fick medhåll från några få medlemmar och det 
beslutades att alla förutom de som identifierar sig som män skulle välkomnas. I studien blir 
det tydligt hur det systerskap som existerar i gruppen främst har byggts upp av cis-kvinnor. 
Trots att målet för gruppen var att det skulle vara en trygg och inkluderande plats, kretsade 
det stöd som medlemmarna gav varandra kring typiska frågor för cis-kvinnor: recensioner 
av hygienprodukter för kvinnor, kvinnors reproduktiva rättigheter och förlossningar. Det 
uttrycktes också tydligt i en tråd att en medlem upplevde att de var främst vita cis-kvinnors 
röster och erfarenheter som upptog utrymmet i konversationer inom gruppen (Clark-
Parsons, 2018:2139). 

Säkra rum har spelat en viktig roll för den lesbiska feministiska rörelsen när lesbiska 
kvinnor har separerat sig från män (jmf. Anderson, 1994; Frye 1997). Den lesbiska 
feminist-teoretikern Marilyn Frye höjer i likhet med Freedman (1979) separatismens 
potential, och går så långt som att påstå att säkra rum för kvinnor där kvinnors upplevelser 
diskuteras har en betydelse för skapandet av en högre medvetenhet bland kvinnor. 
Medvetenheten ger en insikt om att det är strukturerna av männens förklaringar av hur 
världen ser ut och fungerar som gör att kvinnor inte passar in. Kvinnors gemensamma 
upplevelser och erfarenheter kan, när de delas i grupp, bidra till en världsbild som är 
anpassad efter kvinnors perspektiv (Frye, 1996:34). 

I en studie av Lewis, Sharp, Remnant & Redpath (2015:9-11) presenteras ett resultat 
som visar på ytterligare en positiv aspekt av separatistiska rum för kvinnor. Studien visar att 
kvinnor som har besökt säkra rum för kvinnor upplever en kognitiv och emotionell frihet 
som främjar deras personliga utveckling. 

 Patricia Hill Collins (2000:110-111) antar ett intersektionellt perspektiv i sin syn på 
separatism. Den amerikanska professorn i sociologi lyfter hur viktiga säkra rum är för 
svarta kvinnor. På grund av rasförtryck behöver svarta kvinnor inte enbart separera sig från 
män utan även från vita kvinnor. Det är i säkra rum för svarta kvinnor som de kan slippa 
undan övervakning från andra överordnade grupper. När deras säkra rum sedan 
institutionaliseras och de nya definitionerna som formulerats i rummen blir offentliga, kan 
nya feministiska ståndpunkter för svarta kvinnor diskuteras inom politiken. 
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4.3 Säkra feministiska rum på internet 
Det hårda klimatet på nätet har fått mycket uppmärksamhet i medierna och har 
identifierats som ett erkänt problem som tystar ned kvinnor i det offentliga rummet (Jane, 
2014). Inom medie- och kommunikationsvetenskap och feministisk forskning har det på 
senare tid undersökts hur kvinnor utsätts för hot, sexism och trakasserier på nätet från män 
och vilka strategier som har använts för att motarbeta dessa. I undersökningar av Shaw 
(2013), Abraham (2013), Dixon (2014), Rentschler och Thrift (2015), Vitis och Gilmour 
(2017) samt Jane (2015; 2017) klargörs och exemplifieras hot mot kvinnor på nätet och 
olika feministiska strategier som använts för att skydda sig eller för att göra motstånd. 
Ovanstående undersökningar riktar in sig på offentlig aktivism. Facebookgrupper för 
kvinnor har blivit en del av den fjärde vågens feminism men organiseringen i de sker inte 
lika offentligt, utan i slutna grupper som exkluderar män. Genom att studera slutna 
feministiska facebookgrupper kan vardagsaktiviteter som kan leda till förändring 
synliggöras (jmf. Clark-Parsons, 2018; Anderson & Grace, 2015). 

Medie- och kommunikationsforskaren Urszula Pruchniewska (2019) har undersökt 
amerikanska facebookgrupper för professionella kvinnor och kommit fram till att privata 
facebookgrupper erbjuder förutsättningar för att skapa rum som påminner om de 
medvetenhetshöjande grupper som uppstod under feminismens andra våg. I dessa rum 
som endast är för kvinnor, kan kvinnor stötta varandra, tala fritt på ett icke-hierarkiskt sätt 
och dela med sig av goda råd och erfarenheter. Hon lyfter att detta kan leda till att kvinnor 
i högre grad står upp för sig själva även offline och att grupperna är exempel på 
medvetenhetshöjande grupper. De behöver inte är uttalat feministiska för att bidra till 
feministisk aktivitet, vilket är en viktig förutsättning för att en grupp ska ses som 
medvetenhetshöjande. Pruchniewska (2019) lyfter den amerikanska författaren och 
feministen bell hooks som tillägger att männen också behöver inkluderas för att en verklig 
förändring ska ske. Män som är medvetna om patriarkala strukturer och mäns 
privilegierade position i samhället ska ses som allierade, inte som ett hot mot 
kvinnokampen och behöver därför inkluderas i den framtida feministiska rörelsen (hooks, 
2015:11-12). 

Internet ger unika möjligheter till skapandet av feministiska offentligheter eftersom 
feminister på nätet, kan ignorera offentliga rum som präglas av traditionella konstruktioner 
och istället bygga alternativa offentligheter i mitten av den allmänna offentligheten 
(Travers, 2003). Det exemplifieras i Clark-Parsons studie (2018) där hon har använt sig av 
Frasers koncept om alternativa offentligheter för att undersöka hur den feministiska 
gruppen Girl Army både diskursivt och teknologiskt sätter gränser för ett säkert 
feministiskt rum på Facebook. Hon argumenterar för att Girl Army har kultiverats till att 
bli en alternativ nätverksoffentlighet och ett säkert rum som skapats utifrån de funktioner 
och möjligheter som Facebook erbjuder. 

Frågan om inkludering är viktig att lyfta när feministiska säkra rum undersöks. Kan de 
säkra rummen för kvinnor vara inkluderande ur ett intersektionellt perspektiv och upplevas 
som tillgängliga för alla kvinnor? (Rodino-Colocino, 2014). Argument talar för att en 
separation mellan svarta kvinnor och vita kvinnor är nödvändig för konstruktionen av 
säkra rum för svarta kvinnor, på grund av rasförtryck (Blackwell, 2018; Collins, 2000). 
Pruchniewska (2019) erkänner begränsningarna som finns för den feminism som utövades 
i de facebookgrupper som hon studerade. Diskussionsämnena förespråkade ett ideal om 
vita medelklass, cis-kvinnor vilket är oerhört problematiskt. Med hennes resultat i åtanke 
utformade vi intervjufrågor för att undersöka om samma problematik kunde urskiljas i 
Heja Livet. 
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Heja Livet beskrivs som en digital frizon för kvinnor av grundarna (Lindmark, 2018) 
och Clark-Parsons (2018) menar att när det finns gemenskaper på nätet som utlovar säkra 
rum för marginaliserade grupper så behövs de kritiskt studeras. Den amerikanska 
professorn i kommunikation Nancy Baym (2015) poängterar att när sociala aktiviteter på 
Facebook undersöks, krävs det en kritisk medvetenhet om att Facebook skapats av en liten 
grupp vita, amerikanska män, och finansierats av riskkapitalägare som vill göra vinst genom 
insamlandet av personlig information. Nya teknologier öppnar å ena sidan upp för 
möjligheter att dela med sig av information mycket snabbare och till fler, men det leder 
också till nya sätt för övervakning att äga rum på och nya sätt att tjäna pengar på (Shaw, 
2013). 

 I privata separatistiska facebookgrupper för kvinnor kan ämnen diskuteras utan 
inflytandet av män. Eftersom online-feminism är mindre synlig än offline-feminism så 
undervärderas ofta denna form av mobilisering (Crossley, 2017:127). Clark-Parsons (2018) 
belyser att det i tidigare forskning om säkra rum, saknas ett empiriskt fokus på digitala 
separatistiska rum. Lewis et al. (2015) efterfrågar kunskap om betydelsen av säkra rum för 
kvinnor och deras erfarenheter av säkra rum. Vi ser vår kandidatuppsats som ett tillägg i 
diskussionen om vilken betydelse slutna feministiska facebookgrupper kan ha både på ett 
personligt och politiskt plan för enskilda medlemmar. Vårt resultat kommer att jämföras 
med tidigare liknande relevanta studier som Clark-Parsons (2018) och Pruchniewskas 
(2019). 
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5. Feministisk teori 
Den feministiska teorins uppgift är att göra en omskrivning av hur världen ser ut och är 
uppbyggd. Det behövs enligt Frye (1996:35) en ny Encyklopedi med titeln “The World: 
According to Women”. Vi antar uppmaningen och berättar efter bästa förmåga om Heja 
Livet utifrån enskilda kvinnors perspektiv. 

Den positivistiska vetenskapen har kritiserats för att innebära ett förtryck av kvinnor 
inom feministisk teori (Holmquist et al., 1987:1-2). Förnuftet och objektiviteten som hör 
till den traditionella vetenskapen anses upprätthålla patriarkala strukturer genom att baseras 
på mäns världsbild och avlegitimera kvinnors upplevelser. Den traditionella vetenskapen 
har kritiserats för att målas upp som neutral i förhållande till exempelvis kön, klass och ras, 
vilket döljer det faktum att de som har utformat denna positivistiska hållning gynnas; det 
vill säga vita, västerländska män (Gemzöe, 2014:136). Feministisk teori motsätter sig 
strävan efter objektivitet och menar att det är först när känslor och förnuft får existera sida 
vid sida som betydande vetenskap kan erhållas om kvinnors förtryck i samhället. Det är 
personliga erfarenheter om vad det innebär att vara kvinna som ska stå i centrum och 
prioriteras (Holmquist et al., 1987:1-2). 

Feministisk teori har använts i denna studie för att utföra en analys utifrån ett 
feministiskt perspektiv och placera resultaten i en samhällelig kontext. Följande 
feministiska begrepp behandlas: patriarkala strukturer, intersektionellt perspektiv, 
feministisk separatism och medvetenhetshöjande grupper. Den feministiska kritiken till 
Habermas offentlighetsteori, subalternativa offentligheter har också använts som ett 
analysverktyg. Begreppet nätverksoffentligheter har använts som en motpol för att kunna 
besvara frågeställningen om huruvida Heja Livet kan ses som en subalternativ offentlighet. 
En övervägande andel av de källor som anges är från 80- och 90-talet. Anledningen till 
detta är att det var under denna period som den andra vågens feminism hade sin storhetstid 
och banade väg för att övergå i feminismens tredje våg. Det var då hela den vetenskap som 
byggts upp av män började att ifrågasättas och omkonstrueras genom feministiska tankar, 
studier och nya teoretiska perspektiv (Holmquist et al., 1987:1-2). En stor del av den nutida 
feministiska forskningen bygger vidare på de tankar som publicerades av feministiska 
forskare under andra och tredje vågen, eftersom det var då den feministiska vetenskapliga 
hållningen byggdes upp. 

5.1 Patriarkala strukturer 
Inom feministisk teori är patriarkat en beteckning för alla sociala strukturer och praktiker 
som domineras av män och som innebär att kvinnor förtrycks och exploateras (Engdahl & 
Larsson, 2011:238). Detta maktförhållande genomsyrar alla aspekter av samhällslivet vilket 
gör att mäns dominans och förtryck av kvinnor uppfattas naturligt och blir därmed också 
osynligt (Gemzöe, 2014:50). I analysen används socialistisk radikalfeminism som utvecklats 
från tvåsystemteori. Synsättet ser både klass och kön som två sammanflätade kategorier av 
förtryck (Gemzöe, 2014:71). Detta innebär att samspelet mellan klass och kön pekas ut 
som en avgörande faktor till att samhällsgrupper förtrycks på olika vis och i olika grad. Om 
en kvinna tillhör en samhällsklass som domineras av andra klasser, är hon mer förtryckt 
inom patriarkatet än en kvinna som tillhör en samhällsklass med högre status och mer 
makt. Kvinnan kommer dock vara underställd mannen inom alla olika samhällsklasser.  
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Våra inre liv, kroppar och vårt beteende formas av samhällsstrukturer och målet är att 
förena en analys av vad som händer i både offentliga och privata sammanhang. 
Uppdelningen av det offentliga och privata upprätthåller att män förknippas med det 
offentliga och kvinnor med det privata (Gemzöe, 2014:77; 80). 

Patriarkat kan definieras som sociala relationer mellan män som baseras på ekonomiskt 
kapital och materiell status. Män skapar genom de sociala relationerna självständighet och 
solidaritet gentemot varandra, vilket gör att dominansen av kvinnor kan fortsätta inom 
patriarkatet. Klass, ras och etnisk tillhörighet spelar roll för vilken hierarki som en man 
innehar, men män är oavsett vad överordnade kvinnor och beroende av varandra för att 
upprätthålla denna dominans. Patriarkatet ska inte ses som något universellt utan som 
något föränderligt (Hartmann, 1979:11-14), som kan utmanas. Genom ett teoretiskt 
begrepp som patriarkala strukturer, kan patriarkala uttryck synliggöras och identifieras 
inom olika områden i samhällslivet. Detta är ett första steg för att vidare kunna arbeta med 
att förstå, diskutera och motverka mäns dominans av kvinnor och andra könstillhörigheter. 

5.2 Intersektionellt perspektiv  
Under 1980-talet påtalades det att feministisk teori till största del endast fokuserat på en 
viss sorts kvinnor. Ivern att ifrågasätta den manliga dominansen, anses ha lett till att teorin 
byggdes upp utifrån en ospecificerad ’kvinnlig erfarenhet’ som skildrade vita, oftast 
heterosexuella, medelklasskvinnor. Det ansågs inte representativt för alla kvinnor och 
därför inte som ett hållbart teoretiskt sätt att arbeta utifrån (Gemzöe, 2014:139-140). Det 
intersektionella perspektivet har prioriterats i allt högre grad och kommit att bli en 
närvarande komponent inom feministisk teori, inte minst under den tredje och fjärde vågen 
av feminism (Phillips & Cree, 2014:939-940). 

Den generella definitionen av intersektionalitet innebär att förstå och analysera att 
händelser, förhållningssätt, världen, människor och deras upplevelser inte enbart formas av 
endast en faktor. När det kommer till människors liv och organiseringen av makt i 
samhället ska det ur ett intersektionellt perspektiv förstås som att ojämlikheten formas av 
många olika faktorer som ras, kön och klass som tillsammans arbetar och influerar 
varandra (Collins & Bilge, 2016:2). Vi har använt ett intersektionellt feministiskt perspektiv 
i analysen för att beakta faktorer som klass-, ras-, och könstillhörighet i relation till 
varandra, vilket innebär att ojämlikhet inte antas existera enbart beroende på kön utan att 
olika socialt konstruerade faktorer bidrar till inkludering och exkludering. Ett 
konstruktivistiskt synsätt på kön innebär att kön är kopplat till ens identitet, som i sin tur är 
subjektivt och i ständig förändring, konstruerat av språk, kultur och historien (Gemzöe, 
2014:141). Enligt detta synsätt, anser vi att ickebinära och transkvinnor ska inkluderas när 
kön diskuteras, eftersom det finns fler kön än de binära vilket är essentiellt att belysa i en 
feministisk studie med ett intersektionellt perspektiv. Vi menar i likhet med Kimberle 
Crenshaw (1991:1246), ledande forskare inom svart feministisk juridisk teori, att strategier 
som utvecklas för att motverka ojämlikhet i system där dominering genom ras, kön och 
klass konvergerar, måste ta hänsyn till kvinnors olika bakgrund. När vi diskuterar ras och 
nationell tillhörighet utgår vi att det precis som kön är något konstruerat, i ett visst socialt, 
politiskt och historisk kontext (Gemzöe, 2014:152-153). 

Vi använder orden cis-kvinna och cis-man i denna studie. Begreppet cis-person syftar 
till en person vars biologiska och juridiska kön överensstämmer. Cis-personer förknippas i 
hög grad med det som rör sig inom normen och medför privilegier eftersom samhället är 
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uppbyggt på sociala föreställningar om att ens biologiska kön ska överensstämma med ens 
könstillhörighet (Nationella sekretariatet för genusforskning). 

5.3 Feministisk separatism 
Intresset för kvinnors erfarenheter i kombination med idén om att alla män drar nytta av 
patriarkatet har resulterat i att en viss separatism från män har ansetts som nödvändig för 
att stärka och organisera kvinnorörelsen (Gemzöe, 2014:51). På grund av patriarkala 
strukturer har det funnits ett behov för kvinnor att skapa alternativa säkra rum som 
utmanar könsdiskriminering. Feministisk separatism kan ha olika dimensioner: allt från en 
total separation från män till en viss exkludering av män (Browne, 2009:542). Det har 
uppkommit som ett svar på den sexism som kvinnor utsätts för och för många kvinnor har 
det handlat om vikten av säkra rum, organisationer, företag och gemenskaper enbart för 
kvinnor, där feminism kan få gro. För andra har separatism inneburit att skapa 
kvinnokulturer där män exkluderas helt (Rensenbrink, 2010:290). Separatism har kritiserats 
för att vara manshatande, men enligt lesbiska separatister behövs separationen från män på 
grund av att mäns våld är ett reellt hot inte enbart mot lesbiska kvinnor utan mot alla 
kvinnor och barn (Anderson, 1994:437-438). 

Frye (1993) menar att feministisk separatism syftar till hur kvinnor separerar sig från 
mansdominerade institutioner, roller och aktiviteter. Separationen sker för att nå ett högre 
syfte som frihet, självständighet, tillväxt och systerskap. Handlingen kan utföras glädjefyllt 
med en känsla av lättnad eller upplevas svår att genomföra och upprätthålla med känslor av 
ångest, smärta och sorg. Hon argumenterar för att de flesta om inte alla feminister 
praktiserar någon form av separatism från män (Frye, 1993:92). 

Freedman (1979) har definierat separatism som en viktig feministisk strategi. Den 
stabila bas som skapas när kvinnor möts i ett rum som bara är för kvinnor och diskuterar 
livserfarenheter med varandra är en viktig grund för att föra feminismen framåt och för att 
få genomslag för idéer. Kvinnorna stärker varandra både gällande insikten om och vidden 
av diskriminering och de finner en styrka i kollektivet samtidigt som en ny kultur kan 
skapas av kvinnor med nya normer och ideal. När kvinnorna sedan befinner sig utanför 
detta säkra rum i en mansdominerad kultur kan vetskapen om kulturen som finns i 
gruppen fungera som en spegel som reflekterar skillnader mellan de två kulturerna 
(Freedman 1979:514-515; 524-526). Vi definierar Heja Livet som en separatistisk 
feministisk grupp eftersom män utesluts och kvinnors erfarenheter lyfts. 

5.4 Medvetenhetshöjande grupper 
Det är genom att dela med sig av kunskap, erfarenheter och nyheter som kvinnor kan bli 
medvetna om sambandet mellan deras egna liv och breda sociala strukturer och orättvisor 
(Crossley 2017:127). Vi har använt begreppet consciousness raising groups, här översatt till 
medvetenhetshöjande grupper för att undersöka om det uppstår ett högre medvetande hos 
enskilda medlemmar i Heja Livet, både gällande patriarkala strukturer och om vad det 
innebär att vara kvinna. När ett högre medvetande skapas i gemenskaper för kvinnor 
handlar det inte om att generalisera, eller att en kvinnas liv ska ses som en kopia av en 
annans. Det handlar om att våga prata om det normbrytande och att varje kvinnas 
upplevelser skapar en kontext för andras upplevelser och bygger tillsammans ett mönster 
och ett högre medvetande (Frye, 1996:38-39). 
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5.4.1 Högre medvetenhet genom konstruktion och tolkning 

Vi antar de brittiska sociologiprofessorerna Liz Stanley och Sue Wise (1993:120-122) 
synsätt om att det inte finns en sann objektiv social verklighet som existerar för alla 
människor. Idén om en ’falsk’ eller ’sann’ medvetenhet förminskar och förnekar validiteten 
av människors egna tolkningar och meningsskapande. Istället för att se skapandet av 
medvetenhet som ett spektrum som går från en början med en ’falsk medvetenhet’ till ett 
slut med en ’sann medvetenhet’ ska det ses som en process, där medvetenheten är en cirkel 
eller en spiral utan en början och ett slut. 

Den tolkande upplevelsen behöver inte vara feministisk och en ’feministisk 
medvetenhet’ är inte slutet på ens medvetenhet. Feministisk medvetenhet innebär en 
tolkning av ens sociala verklighet, som kan skilja sig väsentligt från hur andra ser världen. 
En feministisk medvetenhet upplevs inte på samma sätt av alla kvinnor som kallar sig 
feminister. Feministers transformerande medvetenhet tolkar upplevelser och beteenden på 
ett annorlunda sätt eftersom de nu betyder något annat än vad de betytt tidigare – de har 
konstruerats annorlunda och upplevs därför annorlunda (Stanley & Wise, 1993:123-124).  

Inspirerade av Stanley och Wise (1993:120-124) samt Fryes (1996:38-39) perspektiv 
om högre medvetenhet vill vi tydliggöra att det som kommer att definieras som ett högre 
medvetenhet i vår analys är när kvinnor skapar en större medvetenhet i förhållande till sig 
själva, andra kvinnor och sin omvärld. Utifrån Stanley och Wise (1993:123-124) kommer en 
medvetenhet om patriarkala strukturer och orättvisor kopplat till kön att belysas genom att 
definieras som ett högre feministiskt medvetande. 

När vi analyserar och diskuterar den medvetenheten som potentiellt fås genom att vara 
medlem i Heja Livet ser vi medvetenheten som en individuell konstruktion med en 
individuell betydelse för våra intervjupersoner, influerade av Frye (1996:38-39) samt Stanley 
och Wise (1993:120-124). I likhet med Pruchniewska (2019) har vi utgått från kriteriet att 
en grupp ska bidra med aktivitet som utmanar patriarkala normer och strukturer för att ses 
som en medvetenhetshöjande grupp. Heja Livet ska även bidra med ett högre medvetande 
eller ett feministiskt högre medvetande för att ses som en medvetenhetshöjande grupp. 

5.5 Offentlighet(er) 
Det som sker i slutna facebookgrupper för kvinnor idag kan jämföras med det som skedde 
under feminismens andra våg när organisering skedde i säkra rum i det privata istället för i 
det offentliga, för att utmana dominerande normer och strukturer (Clark-Parsons, 2018; 
Pruchniewska, 2019). Ett exempel på en frigörande kvinnogrupp under andra vågens 
feminism som exkluderade sig från män och höll slutna möten för att organisera offentlig 
aktivism var New York Radical Women. En av de första radikalfeministiska grupperna i 
USA (Sarachild, 1978).  

Begreppet ’offentlighet’ används på många olika sätt. Byggnader kan vara ’offentliga’ 
när de är tillgängliga för allmänheten. Staten refereras till som den ’offentliga makten’ och 
ordet offentlighet används också för att beskriva ’allmän opinion’ när publiken står för den 
allmänna åsikten (Habermas, 1984:4-5). Sonia Livingstone, professor i socialpsykologi, 
beskriver att offentlighet kan förstås som en kollektiv identitet när individer delar intressen 
och förståelse för hur världen fungerar. Det kan vara forum där medlemmar deltar för att 
förståelsen av identiteter, värderingar och intressen erkänns eller förhandlas (Livingstone, 
2005). Heja Livet kan ses som en offentlighet utifrån Livingstones definition och i analysen 
kommer vi diskutera om den kan ses som en subalternativ offentlighet. 
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5.5.1 Subalternativa offentligheter 

Nancy Fraser (1990) kritiserar den tyske sociologen Jürgen Habermas offentlighetsteori 
(1984) med sin teori om subalternativa offentligheter. Habermas (1984) presenterar 
offentligheten som en sfär där det privata står emot det offentliga i teorin om den 
borgerliga offentligheten. Teorin innefattar att den allmänna opinionen gör motstånd mot 
den offentliga makten som utgörs av staten och medierna (Habermas, 1984:6). Den 
borgerliga offentligheten kan förstås som privatpersonernas sfär, när de möts i det publika 
(Habermas, 1984:7) och är resonerande och kritiska till den offentliga makten (Habermas, 
1984:47). Den offentlighet som Habermas beskriver är ett systematiserat ideal i en historisk 
kontext. Den tog vid på 1700-talet med framväxten av en självmedveten borgerlig klass. De 
borgerliga utgjordes av män som genom sin närhet till staten dominerade det ekonomiska 
livet och utgjorde en särskild social sfär. I städerna bildades mötesplatser i kaffestugor, 
barer och salonger där den borgerliga offentligheten föddes genom diskussioner och allmän 
debatt (Dahlkvist, 2003). 

Kvinnor exkluderades från Habermas ideal om den borgerliga offentligheten och 
förvisades till en separat sfär: den privata. Genom historien, gjordes det väldigt lite för att 
inkludera kvinnor, som förutom att begränsas inom välfärdssamhället också var måltavlan 
för en ny konsumtionskultur som exploaterade dem. Den feministiska ståndpunkten inom 
det offentliga har därför handlat om att positionera kvinnor och deras politiska rättigheter 
främst och motarbeta den sfär som så länge exkluderat dem. Det har handlat om att kräva 
tillgång till offentligheten men också att placera olika frågor, baserade på feministers egna 
privata upplevelser på den offentliga agendan (Ryan, 1992:259). Habermas 
offentlighetsteori innebär att det privata och det offentliga tydligt bör särskiljas. Frågor och 
idéer som föds i det privata bör inte vara en del av politiken (Majewska 2018:234). Vi 
kommer positionera oss i motstånd till Habermas offentlighetsideal genom att fokusera på 
kvinnor och det privata i vår undersökning och lyfta fram deras upplevelser i det offentliga. 

Redan innan kvinnlig rösträtt blev en del av politiken fanns det olika alternativa 
offentligheter på 1800-talet som utmanade den borgerliga offentligheten: arbetarklassen, 
nationalister, storbönder och kvinnor inom eliten. De var alternativa offentligheter som 
tillsammans med den borgerliga offentligheten utgjorde den offentliga sfären i sin helhet. 
Habermas idealistiska offentlighet är en utopi med alldeles för svag verklighetsförankring 
samtidigt som den legitimerar förtryck av samhällsgrupper beroende av klass och kön 
(Fraser, 1990:61-62). Frasers ståndpunkt (1990:65) är att teorin om den borgerliga 
offentligheten inte är tillräcklig eftersom den eftersträvar en offentlig sfär som inte bygger 
på social jämställdhet. Hon menar att det inte endast finns en offentlighet och väljer att 
benämna de alternativa offentligheterna som subaltern counterpublics, här översatt till 
subalternativa offentligheter. De kan ses som parallella offentligheter skapade av 
marginaliserade grupper där de kan utbyta åsikter, idéer och tankar med andra inom samma 
marginaliserade grupp. Kommunikationen inom gruppen tillåter medlemmarna att 
formulera oppositionella tolkningar av sina identiteter, intressen och behov (Fraser, 
1990:67). Om Heja Livet kan förstås som en subalternativ offentlighet är potentialen i 
gruppen stor, då samhörigheten och systerskapet i gruppen skulle kunna utmana rådande 
normer. När vi diskuterar subalternativa offentligheter i analysen kommer vi benämna det 
som både alternativa och subalternativa offentligheter. Vi anser att begreppen har samma 
betydelse utifrån Frasers ursprungliga definition som sedan anammats av andra forskare 
och då benämnts som alternativa offentligheter. 
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5.5.2 Alternativa offentligheter på internet 

Counterpublics, här översatt till alternativa offentligheter används för att förklara att det 
existerar många olika offentligheter inom offentligheten och att det finns frigörande 
processer bland deltagarna i alternativa offentligheter som har en förhoppning om att 
maktstrukturer ska omkonstrueras (Asen, 2000:425). I undersökningar om alternativa 
offentligheter bör fokus ligga på att leta efter motståndet i deltagarnas erkännanden av 
exkludering från större och bredare offentligheter och hur det visar sig genom alternativa 
diskurser, praktiker och normer. Genom att fokusera på erkännandet av exkluderingen 
istället för själva exkluderingen går det att undvika att förklara komplicerade relationer och 
istället närma sig kollektiviteten som uppstår i olika vardagspraktiker – tillhörigheten och 
identitetsskapandet genom erkännandet av olikheter (Asen, 2000:426-427). 

Begreppet networked publics, här översatt till nätverksoffentligheter, existerar i 
kontexten av en syn på offentligheter som multipla, som en fortsättning på Frasers teori 
om subalternativa offentligheter (boyd, 2011:41). I nätverksoffentligheter kan individer 
samlas av demokratiska, sociala och kulturella anledningar. Det som skiljer 
nätverksoffentligheterna från andra offentligheter är hur teknologin strukturerar och 
introducerar egenskaper som formar hur individer interagerar. Nya dynamiker blir till som 
formar deltagandet (boyd, 2011:39). Begreppet nätverksoffentligheter är användbart i 
denna undersökning eftersom Heja Livet existerar på Facebook, ett socialt nätverk på 
internet vilket har möjliggjort gruppens storlek och spridning. 

5.6 Uppsummering 
Våra teoretiska perspektiv och begrepp har hjälpt oss uppfylla studiens syfte och besvara 
frågeställningarna. Undersökningen har genomförts ur ett feministiskt perspektiv vilket gör 
användandet av feministisk teori nödvändigt för att genomföra en feministisk analys. 
Feministisk separatism har hjälpt oss att besvara frågeställningen om separationen från män 
är en viktig faktor för enskilda medlemmar. Patriarkala strukturer har hjälpt oss synliggöra 
patriarkatet och dekonstruera det i analysen. För att inte se förtryck som något som enbart 
beror på kön har vi använt oss av ett intersektionellt perspektiv. Genom det perspektivet 
kan andra faktorer som klass och rastillhörighet synliggöras för att besvara frågeställningen 
om enskilda medlemmar upplever att alla kvinnor inkluderas i gruppen. Vi argumenterar 
för att begreppet medvetenhetshöjande grupp är användbart för att undersöka betydelsen 
av gruppen, om kvinnor får en större insikt om sig själva i relation till andra kvinnor och 
om gruppen kan bidra till feministiska handlingar. 

Frasers kritik till Habermas genom subalternativa offentligheter har använts för att 
erkänna att det finns flera offentligheter och att alternativa offentligheter potentiellt kan 
utmana dominerande offentligheter. Med hjälp av teorin har vi undersökt om gruppen 
utmanar rådande normer och dominerande offentligheter. Vi använde begreppet 
nätverksoffentlighet i relation till subalternativa offentligheter för att erkänna Heja Livets 
potential och spridning genom teknologi på internet, eftersom gruppen existerar på 
Facebook. 
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6. Metod och material 
I detta avsnitt presenteras och motiveras metodval, urvalsstrategi och material. Vår 
metodologiska ingång och vårt konstruktivistiska synsätt kommer kopplas till studien. 
Slutligen diskuteras validitet, reliabilitet och etiska överväganden. 

6.1 Metod  
Metoder som väljs för att genomföra en undersökning färgas av politisk åskådning, 
ståndpunkt och grundläggande värderingar. Det behövs ett medvetande om detta för att 
urskilja politisk natur i det som studeras (Shaw, 2013b). Eftersom vi själva är feminister 
kommer vår undersökning av Heja Livet ses, tolkas och teoretiseras genom ett feministiskt 
perspektiv. Vi eftersträvar inte att ge någon objektiv bild av verkligheten. Det handlar om 
att förmedla bilden av en verklighet som man själv har varit med och konstruerat (Lykke, 
2009:19-21).  

6.1.1 Metodologi och feministisk ståndpunkt 

“Det personliga är politiskt” är något som ofta nämns inom feminismen. I en feministisk 
studie är det personliga inte enbart politiskt utan bör genomsyra hela forskningsprocessen 
(Stanley & Wise, 1993:157). Då vi genomfört vår studie utifrån ett feministiskt perspektiv, 
har vi medvetet låtit vår personliga feministiska ståndpunkt utgöra studiens riktning, vilket 
tillåtit oss att undersöka enskilda kvinnors personliga erfarenheter, upplevelser och tankar 
om facebookgruppen Heja Livet. 

Semi-strukturerade eller ostrukturerade intervjuer har kommit att bli huvudmetoden 
när feminister vill involvera sig aktivt i sin kvalitativa forskning och öppna upp för 
diskussion (Reinharz, 1992:18). Intervjuer där den som utför intervjun strävar efter att 
skapa en rörlig dynamik som mer liknar en diskussion eller ett samtal, kan benämnas som 
kvalitativa personliga intervjuer (Larsson, 2010:55-58). Inom feministisk forskning 
förespråkas öppna frågor för att intervjupersonerna ska få möjlighet att förtydliga sina 
uttalanden. Det maximerar chanserna för utförliga beskrivningar av erfarenheter och ökar 
chanserna för att upptäcka något nytt (Reinharz, 1992:18). Denna strategi har använts för 
att låta personliga tankar och tolkningar få ta plats. Inom feministisk forskning prioriteras 
de kvalitativa aspekterna i motsats till de kvantitativa aspekterna i en positivistisk 
vetenskaplig hållning (Holmquist et al., 1987:1-2; Reinharz, 1992:18; Stanley & Wise, 
1993:157). 

Metodologiskt positionerar vi oss inom ett liknande perspektiv som den feministiska 
sociologen Dorothy Smith (1974) samt Stanley och Wise (1993:88-91). Ett perspektiv som 
vi väljer att namnge ’Det erfarenhetsbaserade perspektivet’. Vår epistemologiska hållning 
säger därmed att kunskap finns nära tillgängligt för alla kvinnor som begrundar och 
reflekterar kring olika upplevelser, känslor, observationer av beteenden och hur det 
samhället de lever i är uppbyggt. Den ontologiska positioneringen utmärks nämligen av en 
syn som erkänner att det är i sociala interaktioner och handlingar, inom alla olika områden i 
livet, som kunskap om verkligheten finns att inhämta och synliggöra (Smith, 1974; Stanley 
& Wise, 1993:88-91). Det innebär med inspiration från Stanley och Wise (1993:88-91), att 
varje kvinna har sin subjektiva upplevelse av verkligheten och att ingen kvinnas upplevelse 
är mer sann än någon annan kvinnas. Vår studie kommer därför att fokusera på att ge 
utrymme åt enskilda kvinnors röster och att våra tolkningar av deras erfarenheter ges ett 
värde. 



Heja Livet – En medvetenhetshöjande grupp där det personliga är politiskt. 

Nathalie Seow & Emilia Hallgren, MKV Examensarbete 2019 22 

6.1.2 Kvalitativa personliga intervjuer 

Då vår feministiska ståndpunkt utgjort grunden för vår undersökning har kvalitativa 
personliga intervjuer använts som metod, eftersom metoden kunde hjälpa oss att besvara 
våra frågeställningar och uppnå studiens syfte. Eftersom vi aldrig kan bli ett med en annan 
individs kropp och sinne, blev vi eniga om att det närmaste vi kunde komma en förståelse 
för en annan individs upplevelse, utifrån studiens begränsade tidsram, var att samtala med 
medlemmar om deras erfarenheter och tankar om medlemskapet i Heja Livet. Kvalitativa 
personliga intervjuer möjliggör att diskussioner och samtal kan skapas (Larsson, 2010:55-
58), vilket gav oss chansen att utforska enskilda kvinnors upplevelser på ett levande vis. Vi 
deltog aktivt i intervjuerna genom att bekräfta att vi förstått vad intervjupersonen hade 
sagt, lade in egna kommentarer när det skapades ett naturligt utrymme för det, bad 
intervjupersonen att förtydliga uttalanden och förtydligade våra egna frågor om 
intervjupersonen bad oss göra det. Kvalitativa personliga intervjuer ska produceras i 
gemenskap med intervjupersonerna i en kollaborativ process (Silverman, 2006:119-120). 
Det krävs även en medvetenhet om att intervjusvar inte ger en direkt bild av individers 
erfarenheter, utan endast är representationer av deras erfarenheter och individuella åsikter 
(Silverman, 2006:124-125). 

6.1.3 Konstruktivistiskt synsätt 

På grund av metodvalet blev det rimligt att anta ett konstruktivistiskt synsätt i 
intervjusituationen. Det innebär att intervjupersoner ses som aktiva deltagare i skapandet 
av mening och förståelse och att en framgångsrik intervju konstrueras tillsammans när 
samtal sker (Silverman, 2006:136). Vi inspirerades av den feministiska forskaren Frances 
Shaw (2013b) och hur hon använde sig av ett konstruktivistiskt synsätt i sin undersökning 
av australiensiska feministiska bloggar. Hon såg intervjuerna som en gemensam 
konstruktion mellan intervjupersonen och henne själv som intervjuare, anpassade frågorna 
utifrån intervjupersonernas svar och ändrade sin intervjuguide för att följa upp på nya 
teman som uppstått under intervjun. Vi omformulerade ett par frågor i intervjuguiden 
eftersom de upplevdes svåra att svara på och tog hänsyn till nya teman som uppkom under 
intervjuerna och förde in de i vårt tematiska schema för insamling av citat. 

6.2 Urval och material 
Utifrån Kvale och Brinkmanns (2009:264) förklaring om validitet vid utförande av 
intervjuer, arbetade vi för att anpassa intervjuguiden väl efter studies frågeställningar och 
syfte för att öka validiteten i vår undersökning. 

6.2.1 Tematisk intervjuguide 

Frågeställningarna skapades utifrån feministisk teori och undersökningens syfte. De 
användes som en utgångspunkt för skapandet av de teman som utgjorde en stabil grund i 
intervjuguiden: separatism, systerskap, medvetenhetshöjande grupp, intersektionalitet och 
alternativa offentligheter. Utifrån valda teman förde vi kreativa och kritiska diskussioner 
sinsemellan om hur vi skulle lyckas ringa in varje tema med frågor och öka våra chanser att 
få svar på det som vi var intresserade av inom varje tema. 

Intervjuguiden inleddes med en stor generell fråga om Heja Livet och en tillhörande 
följdfråga, “Du är medlem i gruppen Heja Livet. Skulle du kunna beskriva gruppen? Vad 
betyder den för dig?”. Därefter följde en öppningsfråga för varje tema och tillhörande 
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följdfrågor (Se bilaga 1). Följdfrågorna ställdes om intervjupersonen utifrån temats 
öppningsfråga inte berörde de aspekter som vi önskade skulle beröras. Våra intervjufrågor 
var öppna snarare än slutna, för att passa det konstruktivistiska synsättet (Silverman, 
2006:136), den kvalitativa personliga intervjun (Larsson, 2010:55-58), vår feministiska 
ståndpunkt (Holmquist et al., 1987:1-2; Reinharz, 1992:18; Stanley & Wise, 1993:157) och 
vår metodologiska positionering (Smith, 1974; Stanley och Wise, 1993:88-91). Vi bad 
intervjupersonerna att berätta om sig själva för att få en uppfattning om deras profil ur ett 
intersektionellt perspektiv, vilket vi sedan i relation till resultatet diskuterar i analysen. 

 6.2.3 Intervjun 

Det var viktigt för oss att skapa en så bekväm intervjusituation som möjligt. Dels av 
respekt för individerna och dels för att vi skulle få så ärliga och ingående svar som möjligt 
att bygga vår analys på. För att en kvinna ska bli förstådd i ett socialt forskningsprojekt, kan 
det vara nödvändigt för henne att bli intervjuad av en kvinna. Då kan ett samtal mellan 
kvinnor uppstå och en situation som gör det lättare att öppna upp sig och nå ett högre 
medvetande (Reinharz, 1992:23). Vi ser det därför som en fördel att vi identifierar oss som 
kvinnor och att de medlemmar från Heja Livet som vi har intervjuat också identifierar sig 
som kvinnor. Vi beslutade att båda inte skulle närvara vid intervjuerna eftersom vi ansåg 
det lättare att skapa ett mer avslappnat samtal mellan den som intervjuar och den som blir 
intervjuad om det inte finns en tredje part i rummet. Intervjupersonernas svar fick styra 
längden på intervjuerna som pågick mellan 30-90 minuter. 

Tio kvinnor mellan 22-34 år som alla identifierar sig som kvinnor och är medlemmar i 
Heja Livet intervjuades. Åtta intervjuer var fysiska och två ägde rum via telefon. Vi spelade 
in intervjuerna och transkriberade materialet så noggrant som möjligt men enligt Lindstedts 
(2017:228) rekommendation användes ett talat skriftspråk. Vi tog bort hummanden, 
tvekljud och pauser samt rättade grammatiska fel. Det transkriberade intervjumaterialet 
bestod av 149 sidor och utifrån materialet skapade vi ett tematiskt schema där citat från 
intervjuerna fördes in under varje tema. Det tematiska schemat var till stor hjälp för att 
strukturerat kunna arbeta med analys och resultat. 

 6.2.4 Snöbollsmetoden 

Vi använde oss av snöbollsmetoden vid urvalet av våra intervjupersoner, en urvalsmetod 
som används för att via hänvisning från redan etablerade kontakter hitta informanter inom 
det fält som studeras. Forskaren väljer ut en eller flera personer som de redan är bekanta 
med. De ombeds i sin tur att välja ut ett antal individer som är inom ramen för lämpliga 
intervjupersoner (Atkinson & Flint, 2001:1; Widerberg, 2002:177; Halvorsen, 1992:102). På 
detta sätt kan urvalet fortskrida tills forskaren har funnit det antal personer som efterfrågats 
(Halvorsen, 1992:102). Metoden fungerar utifrån förutsättningen att den eller de första 
utvalda intervjupersonerna har de lämpliga kontakter inom forskningsfältet som forskaren 
antagit. 

Vi använde oss av Facebooks tillgängliga funktion för grupper som visade vilka av våra 
facebookvänner som var medlemmar i Heja Livet. Sedan valde vi varsin bekant, utifrån den 
informationen, vilka blev de första två intervjupersonerna. Här utgick vi från att inte välja 
nära vänner utan snarare bekanta från yrkeslivet. De gav oss sedan i sin tur 
kontaktuppgifter till en av deras facebookvänner som var medlem i gruppen och 
snöbollsmetoden var igång. På grund av den begränsade tiden som fanns för att utföra våra 
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intervjuer bestämde vi oss i ett senare skede att kontakta ytterligare en bekant till en av oss 
för att starta en snöbollseffekt via en kanal till. 

Snöbollsmetoden har fördelar för studier som berör känsliga ämnen eftersom 
informanter kan nås via en kontakt som redan har förtroende hos personer inom den 
grupp forskaren vill nå (Atkinson & Flint, 2001:1-2). Vi upplever att snöbollsmetoden 
medförde denna trygghetsskapande faktor, då intervjupersonerna delade både personliga 
och känsliga ämnen med oss under intervjuerna. 

Snöbollsmetoden har blivit kritiserad, särskilt utifrån det positivistiska vetenskapliga 
perspektivet då urvalsstrategin kan ifrågasättas gällande huruvida den genererar validitet. 
Det är den personliga och subjektiva aspekten som ifrågasätts, först och främst eftersom 
den första informanten väljs ut av forskaren. På grund av den subjektiva styrningen finns 
det en risk för att metoden bidrar till att urvalet inte blir representativt för det fält inom 
vilket studien utförs, även om problemet reduceras i takt med att urvalets storlek växer 
(Atkinson & Flint, 2001:2-3). Valet av snöbollsmetoden som urvalsmetod baserades på en 
feministisk grundsyn där skapandet av ett personligt och öppet samtal var målet. Vi ansåg 
att den subjektiva styrningen innebar en fördel för att uppnå detta då den resulterade i att 
vi inte var totala främlingar för intervjupersonerna. Problematiken kring den representativa 
aspekten kommer att diskuteras i samband med att vi belyser studiens reliabilitet och 
validitet. 

6.3 Metoddiskussion 
Vi argumenterar för att den kvalitativa intervjumetoden är en fördelaktig metod vid 
genomförandet av vår undersökning eftersom metoden använts i liknande studier. 
Pruchniewska (2019) genomförde exempelvis både personliga intervjuer och 
gruppintervjuer med kvinnor i sin studie av privata facebookgrupper för professionella 
kvinnor. Clark-Parsons (2018) använde sig av långtgående observationer i kombination 
med kvalitativa intervjuer för att undersöka det feministiska nätverket Girl Army. 

 6.3.2 Validitet och reliabilitet 

Baym lyfter att det finns två extrema synvinklar på kvalitativ forskning. Å ena sidan menar 
de som är extrema på det ena hållet att ingen kvalitativ forskning är giltig eftersom den 
saknar grunder och bygger på antaganden. Å andra sidan menar de som är extrema på det 
andra hållet att all kvalitativ forskning alltid bör vara valid eftersom det subjektiva aldrig 
kan ha fel. Själv lutar Baym åt en positiv syn på kvalitativ forskning då hon menar att det är 
en ’myt’ att kvalitativ forskning är för subjektiv och därför hotar validiteten i en kvalitativ 
studie (Baym, 2006:80). 

Vi vill placera oss någonstans i mitten eftersom vi inte vill förminska den subjektiva 
aspekten av kvalitativa metoder. Snarare vill vi vara transparenta med vad subjektiviteten 
kan bidra med för styrkor och svagheter i vår studie. Vi använde den kvalitativa personliga 
intervjuns spelrum (Larsson, 2010:55-58) för att öka validiteten i vår studie. Tack vare 
metodvalet kunde vi ställa följdfrågor under intervjun och aktivt interagera med 
intervjupersonen. Eftersom det är deras åsikter, tankar och känslor som vi vill återge bidrar 
vårt val av personliga intervjuer framför strukturerade med att validiteten gynnas, då det 
ökar chanserna för oss att komma åt det personliga som är det centrala inom feministiska 
studier. 
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Vi som utfört denna studie är själva medlemmar i facebookgruppen Heja Livet. Enligt 
Shaw (2013b) är en av fördelarna med att vara en del av gemenskapen som studeras, 
åtkomsten och förståelsen för det som studeras, vilket gör det lättare att formulera 
intervjufrågor. Samtidigt behövs en distans och hon betonar den öppenhet som krävs för 
andra åsikter och uppfattningar om gemenskapen som studeras än den forskaren själv har, 
för att validiteten inte ska hotas. Våra egna uppfattningar om Heja Livet överensstämde 
inte alltid med våra intervjupersoners, vilket vi har välkomnat och bejakat. 

Partiskheten i snöbollsmetoden kan påverka validiteten i en studie negativt (Atkinson 
& Flint 2001:2), vilket vi är medvetna om och varken förnekar eller undanhåller. 
Urvalsmetoden upplevs dock ha bidragit till en trygghetsskapande faktor för 
intervjupersonerna, då intervjupersonerna öppnade upp sig för oss och delade med sig av 
sina personliga erfarenheter och tankar om Heja Livet. Vi tror att det kan bero på att vi inte 
var totala främlingar, utan introducerades för dem via någon de kände enligt 
urvalsmetodens tillvägagångssätt. Vi anser att snöbollsmetoden på så sätt bidrog till att öka 
validiteten i studien. När det gäller problematiken kring att urvalsmetoden kan leda till ett 
mindre representativt urval upplever vi det som mindre problematisk i vårt fall, eftersom vi 
ämnade att undersöka enskilda medlemmars uppfattningar och erfarenheter av Heja Livet. 
Genom kvalitativa personliga intervjuer och ett konstruktivistiskt synsätt gällande 
intervjusituationen lyckades vi skapa personliga samtal med intervjupersonerna som bidrog 
till att vi kunde få en uppfattning om vilken betydelse gruppen kan ha för enskilda kvinnor. 
Metoden resulterade i 149 sidor transkriberat material som innehöll information om deras 
uppfattningar, tankar och erfarenheter av Heja Livet och vi anser därmed att studiens syfte 
har uppnåtts. Vår studie har genomsyrats av reflexivitet, transparens och en förståelse för 
att de erfarenheter och upplevelser som beskrivs av intervjupersonerna är en konstruktion 
och representation av deras upplevelser – inte deras faktiska upplevelser. 

När det kommer till frågan om reliabilitet så anser vi att den är hotad på grund av 
subjektiviteten som ständigt är närvarande i vår studie. För att uppnå en högre reliabilitet 
har vi haft rutiner som inneburit att vi kontinuerligt kritiskt diskuterat den andres och vårt 
eget utförande av intervjuerna och transkriptionsarbetet. Vi eftersträvar subjektivitet 
framför objektivitet och är medvetna om att vår studie därför inte går att återskapa exakt av 
oss själva eller någon annan. Denna uppfattning baseras på synsättet att intervjumaterialet 
har skapats utifrån det samspel som uppstod mellan den som utförde intervjun och den 
som blev intervjuad. Detta samspel kan ses som unikt då det formas av två personers 
individuella referensramar, sinnesstämning och tolkningar vid den specifika tidpunkten 
som intervjun utförs vid och resultatet blir ett unikt intervjumaterial. Vi erkänner därmed 
undersökningens låga reliabilitet sett ur ett positivistiskt perspektiv. Däremot vill vi lyfta att 
vår studie har en hög reliabilitet utifrån ’Det erfarenhetsbaserade perspektivet’ (Smith, 
1974; Stanley & Wise, 1993:88-91). Vi bedömer att intervjufrågorna utgör en mycket stabil 
grund för att få kunskap om individers enskilda erfarenheter av Heja Livet vid den tidpunkt 
då en intervju utförs. Om samma intervjuguide hade använts vid ett senare tillfälle är vi 
övertygande om att kunskap om enskilda kvinnors erfarenheter av Heja Livet hade kunnat 
erhållas, utifrån den tidpunkt då intervjun tar plats. Vi kommer att använda oss av analytisk 
generalisering (Kvale & Brinkmann, 2009: 282) när vi väger våra resultat mot tidigare 
forskningsresultat och gör teoretiska generaliseringar. Utifrån diskussionen som har förts 
anser vi att våra resultat kan bidra med valid kunskap om vilken roll en kvinnoseparatistisk 
grupp kan spela i enskilda kvinnors liv. 
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6.3.3 Etiska aspekter vid kvalitativa personliga intervjuer 

Enligt informationskravet (Lindstedt, 2017:51) har vi informerat alla intervjupersoner om 
vilka villkor som gäller, vad syftet med intervjun är och vad den tillför i vår undersökning. 
De skrev under ett samtyckesdokument och informerades om att de närsomhelst kunde 
avbryta sin medverkan utan krav på att motivera varför de inte längre ville vara med. Vi 
informerade alla deltagare om att intervjuerna spelades in, transkriberades och att citat från 
intervjuerna skulle användas i vår undersökning. Intervjupersonerna avidentifierades 
eftersom deras identitet inte är viktig för resultatet och för att vi värnar om deras integritet. 
Vi avidentifierade intervjupersonerna genom att numrera dem för att undvika att behöva 
göra val om fiktiva egennamn som enligt Lindstedt (2017) oavsett om man vill eller inte 
säger något om personerna. Vi angav inte ålder för enskilda personer, utan istället angavs 
åldersspannet för alla intervjupersoner för att minska riskerna för identifiering. Den 
information som bedömdes som viktig för att tolka betydelsen av Heja Livet för enskilda 
personer var yrke/sysselsättning och nationell tillhörighet. Konstruktionen av 
rastillhörighet	angavs när det var väsentligt för diskussion och analys. 

Vi är medvetna om att Heja Livet är en sluten grupp och att inläggen i gruppen är 
privata. Det blir mindre problematiskt i vårt fall eftersom vi inte har analyserat enskilda 
inlägg utan diskuterat ämnen som tas upp i gruppen mer generellt än specifikt med våra 
intervjupersoner. När specifika inlägg har tagits upp, har det rört sig om deras egna 
publicerade inlägg som de själva har valt att berätta om, därmed anser vi inte att enskilda 
medlemmars integritet i gruppen har kränkts på något sätt. 
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7. Resultat och analys 
Våra intervjufrågor utformades efter fem teman som togs fram för att besvara våra 
frågeställningar: separatism, systerskap, medvetenhetshöjande grupp, intersektionalitet och 
alternativa offentligheter. Det uppkom två nya teman under intervjuerna: deltagande och 
trygghet. Deltagande berörs under temat alternativa offentligheter då det handlade om att 
våga delta i gemenskapen. Trygghet tas upp i inledningen av analysen. Det är ett tema som 
har varit centralt i tidigare forskning om feministiska säkra rum där kvinnor separerar sig 
från män (Clark-Parsons, 2018; Pruchniewska, 2019; Lewis et al., 2015). Inledningsvis 
presenterar vi våra intervjupersoner, sedan redogör vi för respektive tema och resultat samt 
analyserar det utifrån teori och teoretiska begrepp. 

7.1 Presentation av intervjupersoner 
Våra tio intervjupersoner identifierar sig som kvinnor, var 22-34 år gamla och medlemmar i 
Heja Livet. I tabell 1 kategoriseras de utifrån sysselsättning och vår tolkning1 av deras 
bakgrund. Vi ser nationell tillhörighet och rastillhörighet som något socialt konstruerat (läs 
mer i avsnitt 5.2). 

7.1.1 Tabell 1. Intervjupersonerna med sysselsättning och nationell tillhörighet 

Intervjuperson (IP) Sysselsättning: Identifierar sig som: 

Intervjuperson 1 (IP 1) Entreprenör/konsult Halvt utländsk/Halvt svensk 

Intervjuperson 2 (IP 2) Egenföretagare/Coach Helsvensk 

Intervjuperson 3 (IP 3) Flygvärdinna Svensk med utländska föräldrar  

Intervjuperson 4 (IP 4) Egenföretagare/Konsult Helsvensk 

Intervjuperson 5 (IP 5) Studerande Helsvensk 

Intervjuperson 6 (IP 6) Studerande/Marknadsstrateg Svensk med utländska föräldrar 

Intervjuperson 7 (IP 7) Projektledare Svensk med utländska föräldrar 

Intervjuperson 8 (IP 8) Marknadschef Halvt utländsk/Halvt svensk 

Intervjuperson 9 (IP 9) Studerande Helsvensk 

Intervjuperson 10 (IP 10) Studerande/E-handelsansvarig Svensk med utländska föräldrar 

7.2 Heja Livet 
Vi inledde våra intervjuer med följande frågor: “Du är medlem i gruppen Heja Livet, skulle 
du kunna beskriva gruppen? Vad betyder den för dig?” 

Samtliga intervjupersoner beskrev det som en grupp för kvinnor som peppar, hjälper 
och stöttar varandra samt delar med sig av sina erfarenheter och problem. Alla påpekade på 
olika sätt det stora engagemanget bland medlemmarna i gruppen. Det som stack ut var att 
                                                
1 Vår intervjuguide innehöll ingen fråga om bakgrund såsom nationell tillhörighet. Alla intervjupersoner har 
därför inte konsekvent tillfrågats om det. I de fall där de inte har tillfrågats om sin bakgrund har vi utifrån den 
information som framkommit under intervjuerna och när de berättat om sig själva gjort en tolkning av deras 
bakgrund. 
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endast en av våra tio intervjupersoner publicerade egna inlägg och kommentarer 
regelbundet. De flesta läste endast andras inlägg, några hade kommenterat eller gjort något 
enstaka inlägg. Våra intervjupersoners uppfattning om gruppen var generellt sett positiv 
och flera av de som aldrig hade publicerat något i gruppen beskrev att de ändå var med för 
att vara en del av en gemenskap. 

Intervjuperson 4 som endast kommenterat enstaka inlägg beskrev Heja Livet så här:  

– Familjär. Inkluderande. Peppande är nog ganska bra. Det är väl egentligen därför 
man själv, eller en av anledningarna till att jag själv är med i gruppen det är att få pepp 
och gemenskap liksom (IP 4). 

7.2.1 Trygghet 

Några upplevde gruppen som väldigt trygg vilket stod i kontrast till detta svar:  

– Jag kommer aldrig känna mig jättetrygg i en facebookgrupp men i Heja Livet känner 
jag mig tryggare (IP 3). 

Hon upplevde medlemmarna i gruppen som ’mogna kvinnor’ som var villiga att hjälpa 
varandra. Hon berättade att stämningen bidrog till att hon kände sig tryggare i Heja Livet 
även om hon inte kände sig helt trygg. Det fanns en oro bland flera gällande att inlägg som 
delas i gruppen kan ’läcka ut’ till personer utanför gruppen. Det beskrev också en 
eftertänksamhet om att dela med sig av personliga inlägg på sociala medier och riskerna 
med det stora antalet medlemmar i gruppen togs upp: 

– I och med att det är 90 000 med i den så är det ju också att man själv får välja vad 
man skriver liksom. Du känner ju inte alla de här 90 000 om det skulle vara så att du 
skulle öppna upp dig om dina personliga problem (IP 6). 

Intervjuperson 10 var den enda som regelbundet publicerade inlägg och kommentarer i 
gruppen och byggde sin känsla av trygghet på egen erfarenhet. Hon hade aldrig upplevt att 
det hon skrivit i gruppen tagits upp i andra forum även om hennes bekanta kommenterade 
inläggen:  

– På så sätt tycker jag absolut att det är tryggt för det känns ju då som att de 
respekterar att det som skrivs där, om inte jag tar upp det med dem så tar de inte upp 
det med mig heller liksom, så jag har inte upplevt att det varit otryggt på det sättet (IP 
10). 

Det som bidrog till känslan av trygghet för flera var gemenskapen, stämningen i gruppen 
och stödet bland kvinnorna: 

– Det som gör att jag känner mig trygg är ju nog definitivt hur man ser att det är så 
många som involverar sig i allas diskussioner, allas problem, eller allas lycka. Och det 
får ju en såklart att känna hopp och då får man ju någonstans trygghet i det (IP 4). 

Framför allt var separationen från män något som bidrog till trygghet för de som hade den 
uppfattningen: “– Men jag är trygg för att det endast är kvinnor i den” (IP 6). 
Intervjuperson 2 beskrev en kombination av två faktorer som gjorde att hon kände sig 
trygg:  

– Jag hade nog velat säga att 75 procent är att det bara är kvinnor och 25 procent att 
man satt rätt dynamik i gruppen (IP 2). 
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I hennes citat framhävs administratörernas roll för att gruppen ska upplevas som trygg, 
något som är centralt för Clark-Parsons (2018) undersökning. Citaten om upplevelsen av 
trygghet i vår undersökning visar att uppfattningen om Heja Livet som en trygg grupp är 
något som är under ständig konstruktion. Säkra rum är inte statiska utan alltid i relation till 
sin kontext och tolkning. Det handlar inte om att definiera vad som är ’säkert’ eller 
’osäkert’ som något bestående utan om ett relationsbyggande arbete (The Roestone 
Collective, 2014). 

Just relationerna till andra medlemmar i gruppen var en bidragande faktor för trygghet 
i den situation som Intervjuperson 10 beskrev, om att hennes bekanta respekterade hennes 
integritet. Hennes upplevelse kan ställas i relation till Intervjuperson 4 som hade varit med 
om en händelse som hon gärna ville ta upp i gruppen men inte vågade, för att hon kände 
flera av medlemmarna i gruppen och var orolig över hur de skulle tolka händelsen:  

– Och det har ju faktiskt varit en situation, som jag faktiskt hade velat ta upp. 
Egentligen helst öppet [...] Men med erfarenhet hur andra parter tar det och kan tolka 
det, eller har en annan sida av historien så känner man liksom nej, nu kan jag inte göra 
det. [...] Och det är synd för situationen i sig vet jag skulle beröra så himla många 
andra. Och det tycker jag verkligen är synd för gruppen är ju till för att allt ska kunna 
pratas om men nu helt plötsligt så går inte det. Och vad gör vi då liksom? (IP 4). 

Rädslan för att publicera ett inlägg står i motsättning till det som beskrivs i Girl Army. Där 
lyfts medlemmarnas känsla av att kunna prata fritt om egna upplevelser och erfarenheter 
utan att dömas (Clark-Parsons, 2018). Även om flera av våra intervjupersoner beskrev att 
de såg hur medlemmar kunde öppna upp sig i Heja Livet, delade de inte med sig av sina 
erfarenheter i gruppen regelbundet. Det blir därför svårt för oss att kunna se gruppen som 
en subalternativ offentlighet, vilket vi diskuterar under temat alternativa offentligheter. 

 7.3 Separatism 
Enligt Freedman (1979) är privata gemenskaper för systerskap mellan kvinnor en 
förutsättning för utvecklandet av ett högre feministiskt medvetande. Vi var intresserade av 
vilken betydelse den separatistiska aspekten av Heja Livet hade för våra intervjupersoner 
och frågade: “Ser du det som en positiv eller negativ sak att män inte är med i gruppen? 
Vad är dina tankar om det?” De flesta var positiva till separatismen och några skrattade när 
de gav sina svar: “– De behöver inte vara med överallt!”, sa Intervjuperson 6 och skrattade. 
Intervjuperson 1 tyckte att separatistiska grupper behövs för att män tar för mycket plats 
och sa skrattande: 

– De tar så mycket plats annars. Så det tycker jag, det är vår tid nu det är dags för oss 
att ta mer plats och skapa (IP 1). 

Genom att separera sig från män kan kvinnor uppnå frihet, självständighet, tillväxt och 
systerskap. Själva separationen kan utföras glädjefyllt med en känsla av lättnad (Frye, 
1993:92), som synliggörs i ovanstående exempel. Det kan också vara en ångestladdad 
handling som ger upphov till känslor av sorg och smärta (Frye, 1993:92). Den separatism 
som utövas i Heja Livet upplevs främst som positiv och medför känslor av trygghet och 
lättnad: 

– Jag tycker det är väldigt tryggt att veta att det inte finns några män i den gruppen. 
[...] Jag tycker att det är väldigt positivt att få ha ett rum där man inte behöver tänka på 
att det är nån man med (IP 8). 
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Flera hade också reflekterat kring hur separationen kan utmana patriarkala strukturer: 

– Alltså jag kommer nog faktiskt säga att det är ganska givet för att cis-män har i alla 
tider grupperat sig så jag ser definitivt inget fel i att det är dags för kvinnan att 
gruppera sig och utesluta. Så som män alltid har gjort helt enkelt. Så det är väl bara vår 
rättighet? Och det är väl ingen som egentligen ska tracka ner på det? (IP 4). 

Oavsett klass, ras och etnisk tillhörighet inom patriarkatet, är män ändå överordnade 
kvinnor och beroende av varandra för att upprätthålla dominansen (Hartmann, 1979). 
Genom separatistiska feministiska grupper kan de patriarkala strukturerna utmanas. Vår 
undersökning visar att fanns särskilda ämnen som enbart kunde tas upp i gruppen för att 
män exkluderas. Intervjuperson 6 nämnde MeToo, kvinnokamp, menstruation och 
misshandel som sådana ämnen. Intervjuperson 9 uttryckte det som att man får vara sig 
själv – “hela kvinnan på något sätt” i Heja Livet utan att vara rädd för att bli dömd:  

– Jag upplever att man får vara alltså helt fritt ut, inte bara det som samhället har 
tilldelat en liksom, man behöver inte välja om man vill vara så här manligt kodad eller 
kvinnligt kodad man kan liksom vara hela spektrat (IP 9). 

Denna upplevelse kan jämföras med resultatet i studien av Lewis et al. (2015) som visar att 
kvinnor upplevde en emotionell och kognitiv frihet i grupper som endast bestod av 
kvinnor. Intervjuperson 5 ansåg att jargongen antagligen hade varit annorlunda i Heja Livet 
om män inkluderats: 

– Inte så PK-skämt [...] En sådan miljö skulle vara kanske inte lika eftertänksam, lite 
mindre öppet, lite mindre omtänksamhet (IP 5). 

Även om de flesta såg det som positivt att Heja Livet utesluter män problematiserade några 
hur patriarkala strukturer ska kunna utmanas om män inte involveras i den feministiska 
kampen:  

– Det som är bra är väl att man kommer together as women och det som är dåligt är 
väl att man inte får manliga perspektiv. Men som sagt det blir ju fortfarande ett 
utanförskap om vi bara ska ha grupper för tjejer och vi kämpar för equality (IP 3). 

“– Alltså cis-män borde ju egentligen på nåt sätt. Få se. Det hade alltså varit så fantastiskt 
för dem att få se det vi pratar om”, sa Intervjuperson 4 även om hon inte tyckte att män 
skulle inkluderas i gruppen.  

Vi tolkar det som att våra intervjupersoner precis som Freedman (1979) ser 
separatismen som en förutsättning för att skapa en stabil bas för kvinnor där de kan 
diskutera, stärka varandra och skapa egna normer och ideal inom gruppen. Genom att 
separera sig från män kan särskilda ämnen som inte alltid får utrymme i offentligheter med 
män diskuteras. Kvinnors gemensamma upplevelser och erfarenheter kan, när de delas i 
grupp, bidra till en bild av världen som är anpassad efter kvinnors perspektiv (Frye, 
1996:34). 

7.4 Systerskap 
Eftersom en av våra frågeställningar var om Heja Livet kan fungera som ett stöd i enskilda 
medlemmars vardag, riktade vi in oss på upplevelsen av systerskap i gruppen. I studien om 
facebookgruppen Girl Army (Clark-Parsons, 2018) diskuteras systerskap utifrån ett 
intersektionellt perspektiv. Vårt resultat kommer att jämföras med Clark-Parsons (2018) 
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resultat. Huvudfrågan för temat var: “Vad är systerskap för dig?” De flesta hade i mångt 
och mycket en liknande uppfattning om vad systerskap innebär men tre gav svar som stack 
ut: 

– Det ordet har blivit lite hijackat. Rejält. Jag är uppvuxen med fyra systrar. Jag vet vad 
systerskap är [...] Och det är först nu kanske de senaste åren som man har börjat se så 
här systerskap, womanhood och allt det där. Och där känner jag så här, men är det 
verkligen det? (IP 7). 

Intervjuperson 2 var också kritisk:  

– [...] Med ordet systerskap, när jag tänker på systerskap så tänker jag liksom på min 
syster (skrattar) men jag vet att det inte är det du menar [...] På något sätt har jag en 
liten hint i mig själv om att jag tycker att det låter lite löjligt [...] För mig så syster, det 
är min syster liksom och hon är jättenära mig och om jag skulle gå runt och bara nu är 
vi ett sisterhood här så skulle jag bara nej, men däremot kan vi vara starka kvinnor 
som hjälper varandra (IP 2). 

Intervjuperson 3 tänkte på systerskap utifrån sin hudfärg:  

– Alltså systerskap, jag tänker because I’m black, så systerskap mellan oss, tyvärr det är 
det första som kommer till my mind (IP 3).  

– Systerskap mellan svarta kvinnor? 

– Ja för att i mitt community så är det så att man skapar ett systerskap för att många 
svarta kanske känner sig utanför så blir det att man kommer tillsammans together och 
man skapar liksom ett systerskap. När man ser någon då dras jag automatiskt till 
personen för att personen kan relatera till mig, förstår du? (IP 3). 

Upplevelsen av utanförskap beroende på hudfärg går att jämföra med hur en medlem i 
facebookgruppen Girl Army (Clark-Parsons, 2018:2139) gav uttryck för att de vita cis-
kvinnorna tog upp störst utrymme i den gruppen. Att svarta kvinnor inte representerades i 
samma grad som vita i en feministisk separatistisk grupp ser vi som problematiskt, 
eftersom gruppens kultur och gemenskap byggs upp utifrån ett ensidigt kvinnoperspektiv. 
En kritik som riktades mot feminismen redan i slutet av den andra vågen (Gemzöe, 
2014:139-140).  

Övriga intervjupersoner tyckte att systerskap handlade om kvinnor som lyfter, tröstar 
och hjälper varandra framåt. Intervjuperson 5 uttryckte att systerskap också innefattar ett 
kunskapsutbyte:  

– Ja, det är väl för mig skulle jag säga att det är kvinnor som lyfter varandra, tar hand 
om varandra och hjälper varandra och lär varandra i olika frågor och om olika saker 
(IP 5). 

Denna syn på systerskap som något kunskapsberikande kan jämföras med Freedmans 
(1979) syn på systerskapets potential. Hon lyfter att privata separatistiska gemenskaper för 
systerskap där erfarenheter delas, är en viktig grundsten för utvecklandet av ett högre 
feministiskt medvetande. Genom att dela med sig av kunskap, erfarenheter och nyheter kan 
kvinnor bli medvetna om sambandet mellan deras egna liv och breda sociala strukturer och 
orättvisor (Crossley, 2017:127) 
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Det var endast två av våra intervjupersoner som medvetet tog upp att andra 
könstillhörigheter än de som identifierar sig som kvinnor kan vara en del av ett systerskap. 
Intervjuperson 1 var en av dem: 

– Systerskap innebär att man faktiskt känner en trygghet med att ha tjejer bakom sig. 
Eller andra kvinnor eller ickebinära bakom sig. Att faktiskt känna att man faktiskt har 
den tryggheten (IP 1). 

Inga av våra intervjupersoners definitioner av systerskap stämde överens med den som vi 
har skapat utifrån Clark-Parsons (2018) studie. Beskrivningarna av systerskap handlade om 
en gemenskap mellan kvinnor och i vissa fall även ickebinära personer men ingen nämnde 
transkvinnor i sin beskrivning. Frånvaron av att inte inkludera flera könstillhörigheter i 
tanken om systerskap kan jämföras med hur kvinnorna i Girl Army från början endast 
välkomnade personer som identifierade sig som kvinnor för att skapa ett systerskap. Det 
var först när detta ifrågasattes av en medlem som villkoren för att vara med i gruppen 
ändrades, och alla som inte identifierade sig som män välkomnades i gruppen (Clark-
Parsons, 2018). 

På frågan om våra intervjupersoner såg det som sker i Heja Livet som systerskap 
uppkom problematiken kring inkludering igen: 

– Ja mellan vita kvinnor. Förlåt nu låter jag jättenegativ (IP 3). 

– Du ska absolut inte säga förlåt! Det är jättebra att du säger vad du tycker, det är 
precis det jag vill höra. 

– Aha (skrattar) [...] Det är mycket vita kvinnor i den gruppen, det är sällan jag har sett 
en svart kvinna eller en med invandrarbakgrund i den gruppen faktiskt (IP 3). 

Intervjuperson 2 kunde inte se det som sker i gruppen som systerskap eftersom hon endast 
ansåg att hon kunde ha det med sin syster. Intervjuperson 7 ansåg att det fanns en god 
ambition om systerskap i Heja Livet men förhöll sig samtidigt ifrågasättande:  

– Ambitionen finns väl där vilket är jättebra sen handlar det väl mer om de som driver 
det [...] Tonen i gruppen det ser vi finns liksom. Men de som driver det. Hur ser de på 
det? (IP 7). 

De andra var mer enhetliga i sin uppfattning om att det som äger rum i Heja Livet kan ses 
som systerskap på grund av att medlemmarna på olika sätt finns där för varandra genom att 
de hjälper, stöttar och lyfter varandra i vardagen: 

– Från början var det ju en grupp där man peppar varandra [...] Men idag hyr man ut 
lägenheter, eller byter bostäder veckovis och förmedlar jobb. Jätteviktigt också. De har 
verkligen satt igång någonting starkt (IP 1). 

Några talade om hur systerskapet i Heja Livet kan ha en viktig betydelse för att våga gå till 
handling: 

– Alltså jag själv är ju så himla beroende av pepp och att man liksom ska få till att våga 
göra saker. Och ofta som kvinna är det ju det här att man är född med att inte få 
tillräckligt mycket styrka att våga. Och jag tror inte att jag hade vågat vissa saker i vissa 
situationer om jag nu inte haft liksom.. ah men sett stöd från. Eller så här, att andra 
peppar andra och man kan relatera till liksom situationer i de här inläggen (IP 4).  
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– Jag tänker att när man känner som kvinna att man har någon som stöttar en så 
känner man att man kan och vågar ta upp vissa grejer som man kanske inte hade gjort 
annars [...] Man kanske vågar stå upp för sig själv när man också vet att man har 
människor bakom sig [...] Det kan handla om beslut som ska ha tagits som kanske folk 
inte har vågat [...] och sen så skriver de senare att “jag tog steget och och sökte och 
kom in” till exempel, så jag tror faktiskt att det hjälper (IP 10). 

Citaten från Intervjuperson 10 och 4 kan kopplas till Pruchniewskas (2019) hypotes om att 
separatistiska facebookgrupper på nätet kan leda till förändringar genom att kvinnor vågar 
stå upp för sig själva, sina behov och rättigheter även offline. Flera belyste också att 
kvinnor kan vara mer dömande och hårda mot varandra utanför gruppen och att 
bemötandet mellan kvinnor inte alltid är systerskapligt offline: 

– I och med att hela den här womanhood-rörelsen som har uppstått nu på senare tid, 
än vad det kanske var innan. Men jag tror ändå att det är lite för mycket gulligull på 
sociala medier som det kanske inte alltid är i verkligen (IP 6). 

När Heja Livet inledningsvis beskrevs av våra intervjupersoner uppfattar vi det som att alla 
har erfarenhet av att gruppen kan utgöra ett stöd för enskilda kvinnor eftersom de anser att 
gruppen utmärks av att kvinnor hjälper varandra. Utifrån intervjumaterialet som rör temat 
systerskap synliggörs dock att inte alla ser det som sker i Heja Livet som ett systerskap som 
är tillgängligt för alla kvinnor, även om en övervägande del gör det. Svar vittnar om att 
gruppen inte utgör samma stöd för färgade, invandrarkvinnor och ickebinära som för vita 
cis-kvinnor. Transkvinnor nämns inte av någon och det lämnas osagt om gruppen kan 
fungera som ett stöd för dessa kvinnor. Är systerskapet en tillfällig konstruktion som 
endast existerar i gruppen för vissa eller håller en förändring på att ske? En kvinna 
upplevde att systerskapet online överförs till livet offline: 

– Verkliga livet och sociala medier och liksom internet idag det är ju verkligen 
sammanflätat mer än någonsin [...] Så det går väl lite hand i hand nu att det har blivit 
så nära varandra. Så nu finns det där även. Nu finns det liksom i verkliga livet också, 
kan jag tycka. Eller jag känner av det i alla fall (IP 4). 

 7.5 Medvetenhetshöjande grupp 
“Vågar man visa känslor, så vågar också andra tänka i känslor” (IP 2). Vad du kände i en 
viss situation ger dig en fingervisning om vad som hände i situationen. Känslor är inte 
endast en konstruktion, utan en del av din sanna verklighet. Inom feministisk teori ska 
känslor och förnuft få lika mycket utrymme och legitimeras som betydande vetenskap. 
Genom att fokusera på kvinnors personliga erfarenheter om vad det innebär att vara 
kvinna, kan insikter om förtryck erhållas (Holmquist et al., 1987:1-2). Det handlar om 
livsvärldar, att som kvinna kunna bli mer observant och medveten om sin egen livsvärld 
och att sätta sig in i andra kvinnors perspektiv. Att få kunskap om vilka erfarenheter och 
upplevelser andra kvinnor bär på och sätta det i relation till sig själv är en del av ett högre 
medvetande (Frye, 1996:38-39). Insikter om orättvisor kopplat till kön kan ses som ett 
feministiskt högre medvetande (Stanley & Wise, 1993:120-124). 
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7.5.1 Ett högre medvetande 

Huvudfrågan för detta tema var: “Tror du att gruppen kan hjälpa kvinnor att få en bättre 
förståelse för andra kvinnors upplevelser och erfarenheter, i så fall hur?” Ingen svarade nej 
på frågan utan svarens variation handlade om olika associationer utifrån huvudfrågan. 
Intervjuperson 9 lyfte att hennes egna perspektiv på olika frågor kunde berikas när hon 
läste inlägg i Heja Livet:  

– Det kanske är någon som har publicerat något som jag har tänkt på länge och så 
kommenterar många och så får jag liksom många olika perspektiv på det och bara 
“Ahaaa, så här kan man tänka!”, “Den här personen har blivit utsatt för det här” eller 
“Det här har hänt” eller “Den har gjort på det här sättet för att lyckas med där”, så det 
är ju jätteviktigt och det ger mycket tillbaka också, absolut man tänker ju mycket på 
hur andra kan uppleva saker [...] Det är så många olika typer av kvinnor som delar 
med sig av saker och att man kan få förståelse av det och så där, olika personligheter, 
att man uttrycker saker på olika sätt (IP 9). 

Intervjuperson 8 relaterade främst till hur andra kvinnors erfarenheter vidgade hennes egna 
referensramar:  

– Jo men det tror jag [...] Även om jag kanske inte skriver själv så ser jag liksom ändå 
olika situationer som kvinnor har befunnit sig i [...] Jag kan känna igen mig väldigt 
mycket och kanske till och med lära mig någonting utav den här andra personens 
upplevelse. Som jag sen tar med mig i verkliga livet. Så jag tror absolut det! (IP 9). 

Intervjuperson 4 kopplade frågan till syftet med en grupp som Heja Livet: 

– Ja men såklart! [...] Ingen är perfekt i sitt tyckande och tänkande. Och vi är ju här för 
att alla ska få mer insikt i vad som faktiskt är mänskligt beteende (IP 4). 

Även om Intervjuperson 4 inte specifikt pratade om Heja Livet så tolkar vi det som att när 
hon säger ’grupper’ är Heja Livet en av de facebookgrupper hon syftar på, då huvudfrågan 
utgick från gruppen. 

Intervjuperson 9 fokuserade mer på att Heja Livet kan öppna upp för en ökad 
förståelse om kvinnor som befinner sig i olika skeden i livet:  

– Jo men det tror jag absolut, det är väl lite som det jag sa förut att det här att man får 
förståelse för kvinnor i olika åldrar och i olika kontexter, olika tider i livet typ, så 
absolut det tror jag! (IP 9). 

Att olika inlägg kan få kvinnor att reflektera över sina egna beteenden var något som 
Intervjuperson 10 tog upp:  

– Det kan nog få mig att tänka en gång extra på grejer det tror jag faktiskt [...] När 
man får bättre förståelse för hur andra människor tänker eller upplever vissa 
situationer så gör det att man kanske själv funderar: oj har jag gjort nått sånt eller hur 
uppfattas jag i mina handlingar? (IP 10). 

Citaten ovan visar hur Heja Livet upplevs som en grupp som kan bidra med ett bredare 
perspektiv på hur olika kvinnor kan resonera och uppleva olika situationer i livet. Att få en 
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ökad förståelse kring detta är en viktig aspekt för skapande av ett högre medvetande bland 
kvinnor (Frye, 1996:38-39).  

En annan central faktor för vad som kan leda till ett högre medvetande är att kvinnor 
sätter sina egna erfarenheter i relation till andra kvinnors (Frye, 1996:38-39). Vi 
identifierade två olika sätt som detta gjordes på av våra intervjupersoner: 1) Genom att 
relatera till andras erfarenheter. 2) Genom att bli berörda känslomässigt. 

1) Det var flera som kunde relatera till andra kvinnors erfarenheter: 

– Vissa inlägg kan jag göra du vet, om man så här med breakups, när man varit 
tillsammans med någon, man har varit deprimerad man är så Åh… stackars kvinna… 
I know exactly what she is going through (IP 3). 

Inlägg kunde också ge insikt om att inte vara ensam om sina problem: 

– Framförallt att man kanske kan känna “Shit jag är inte ensam om att ha den här 
ätstörningen!” eller tycka si och så om mig själv eller ha den här slags erfarenheten. 
Det tror jag absolut. För vi kvinnor är så jävla bra på att slå på oss själva så fort det är 
någonting. Och klanka ner på oss själva. Och jag tror att när man ser att… Det är 
sällan… Alltså om vi säger till exempel om det är nån som vi säger har IVF-problem. 
Det är ju sällan man tänker att “Det är min mans fel”. Man tänker alltid – det är fel på 
mig, exempelvis (IP 1). 

Intervjuperson 2 gav uttryck för att hon kunde få insikt i hemska saker som andra kvinnor 
upplevt i förhållande till hennes egna erfarenheter: 

– Ja, det slår ju en om det är någonting jobbigt man läser till exempel, då så slår det en 
ju att gud vad skönt att man inte har varit med om det eller alltså på det sättet (IP 2). 

2) Flera hade blivit känslomässigt berörda av andra kvinnors berättelser i Heja Livet: 

– [...] Jag har ju till och med suttit och gråtit framför några inlägg och bara shit alltså 
wow. Det stärker också den här systerskapskänslan, alltså shit vad den här personen 
har gått igenom ett, ah men typ helvetet och så ändå våga skriva om det och öppna 
upp sig. Och att så många engagerar sig (IP 8). 

– [...] Det kan vara att jag tycker synd om människor som behöver gå igenom vissa 
grejer och jag gråter nog ganska ofta när jag ser grejer som jag kan tycka är jobbigt, det 
gör jag och gläds med människor jag ser att det går bra för liksom (IP 10). 

Utifrån ovanstående citat menar vi att Heja Livet på olika sätt har bidragit till att enskilda 
kvinnor placerat sina egna erfarenheter i relation till andras. Alla visar hur de genom att ta 
del av andra kvinnors berättelser reflekterat över sina egna erfarenheter och placerat sina 
upplevelser i relation till andra kvinnors, vilket kan betraktas som ett högre medvetande. 

7.5.2 Ett högre feministiskt medvetande 

Som vi tidigare belyst med inspiration från Stanley och Wise (1993:120-124), behöver inte 
ett högre medvetande innebära en medvetenhet kring feministiska frågor men i likhet med 
både dem och Frye (1996), anser vi att ökad medvetenhet kring feministiska frågor är en 
väsentlig form av ett högre medvetande. Heja Livets potential att kunna bidra med en ökad 
medvetenhet om jämställdhetsfrågor och patriarkala strukturer är relevant för denna 
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feministiska studie. Vi vill betona att vi inte anser att någon feminism är den ’sanna 
feminismen’, i samstämmighet med Stanley och Wise (1993:120-124). 

När vi frågade om Heja Livet bidragit till engagemang i feministiska frågor, svarade sex 
intervjupersoner att de upplevde att så var fallet. Tre svarade däremot nej på frågan och en 
gav ett mer tveksamt svar. Alla dessa uppvisade dock tydliga tecken på att Heja Livet 
bidragit till deras högre feministiska medvetande. Svaret som Intervjuperson 6 gav oss, var 
talande för de som svarade nej på frågan eller som var osäkra:  

– Nej, jag tror inte jag har blivit mer feministisk än vad jag var innan. Men man kanske 
har fått en större kunskap kring ämnet i och med att man läser om andras erfarenheter 
och deras tankar så att man får bredare perspektiv på det. Men jag tror inte det har 
påverkat mig att jag ska bli ännu mer feminist än vad jag var innan [...] Om det är nån 
som blivit utsatt för någonting eller kränkt eller what so ever [...] Man reflekterar mer 
och mer kring hur det är att vara kvinna och att det inte är så jämställt som vi kanske 
tror att det är i Sverige (IP 6). 

Då feminism handlar om en medvetenhet kring patriarkala strukturer och könsrelaterade 
orättvisor (Holmquist et al, 1987: 1-2) anser vi att svaret exemplifierar hur Heja Livet 
bidragit till ett högre feministiskt medvetande. Inlägg i gruppen har gett henne ett bredare 
perspektiv på just detta, även om hon inte själv anser att gruppen gjort henne mer 
feministisk. På samma sätt resonerade vi kring de andra som inte ansåg att Heja Livet fått 
dem att engagera sig i feministiska frågor. Det visade sig att när de tog del av andra 
kvinnors kommentarer och inlägg uppkom ett medvetande om orättvisor kopplat till kön: 

– Att det är hemskt att det är så pass många fler män än man tror som misshandlar 
kvinnor (IP 2). 

Enligt Engdahl och Larsson (2010:238) är patriarkat de sociala strukturer och praktiker 
som domineras av män, där kvinnor förtrycks och exploateras. Utifrån denna definition 
förefaller hennes svar vara en feministisk reflektion om patriarkala samhällsstrukturer. 

”– Jag minns att jag tänkte, att då skulle du veta hur det är att vara en svart kvinna.” 
(IP 3). Utifrån Collins & Bilge (2016:2) intersektionella perspektiv kan denna reflektion 
belysa intersektionella aspekter, reflektioner över samspelet mellan ras och kön. Eftersom 
det intersektionella perspektivet är en central pusselbit för den senare feminismen (Phillips 
& Cree 2014:939-940; Gemzöe, 2014:139-140), kan hennes tanke ses som feministisk. 

Även om ovanstående intervjupersoner inte själva ser en koppling mellan Heja Livet 
och att deras feministiska medvetenhet berikats, så menar vi att gruppen faktiskt bidragit 
till det. Vår tolkning skiljer sig från deras men det innebär inte att vi anser att deras 
uppfattning är mindre sann då vi antagit ett liknande förhållningssätt till medvetenhet som 
Stanley och Wise (1993:120-124). Ett sådant synsätt innebär att både vår tolkning och 
intervjupersonernas tolkningar ska ges ett värde. Då det är vi som utför denna studie och 
tolkar intervjusvaren i relation till vald litteratur och teori, blir det dock vår tolkning som 
blir avgörande för slutsatsen. 
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7.5.3 Feministiska handlingar 

I vårt analysarbete inom temat medvetenhetshöjande grupper började vi skönja 
feministiska handlingar i en stor del av intervjumaterialet. Utifrån intervjupersonernas svar 
verkar Heja Livet inneha en potential att bidra till att enskilda medlemmar reflekterar kring 
feministiska frågor, deltar på feministiska event eller utför feministiska handlingar. 
Intervjuperson 5 hade blivit inspirerad till att gå på ett event med feministiska inslag: 

– En grej som jag reagerade på genom Heja Livet var ett event som publicerades där 
och då gick jag på det [...] Det var entreprenörer som höll i föredrag om deras olika 
uppfinningar, företag eller nationer (IP 5). 

När hon tillfrågades om Heja Livet hade bidragit till hennes feminism på något vis, 
hänvisade hon till eventet: “– Att den har lett mig in på det där eventet som var ganska 
feministiskt ändå.” (IP 5). 

Intervjuperson 9 berättade om hur hennes förhållningssätt till andra kvinnor hade 
ändrats:   

– Ja, jo men precis det här jag sa förut att jag tänker mer på att det är tänkande 
varelser som går runt och liksom att man är ett helt spektrum av känslor och 
personliga erfarenheter [...] Alla har sitt lilla helvete [...] Jag tänker att andra också är 
som jag, att de känner och tänker lika mycket som jag [...] Att de också är rädda och 
känner sig obekväma ibland och är jätteglada ibland och är kära ibland (IP 9). 

Hon fick också frågan om denna inställning gör att hon blivit mer stöttande mot andra 
kvinnor och svarade: “– Att vara mer ödmjuk ofta tror jag, jag påminner mig om det [...] 
Och att vara inlyssnande och gå utanför sig själv.” (IP 9). Hon talade också om hur Heja 
Livet kan bidra med kunskap som hon kan använda sig av för att styrka en argumentation 
utanför gruppen:  

– Om man har diskussioner om något så kan jag kanske argumentera för någonting 
starkare liksom än jag skulle gjort innan, jag kan ibland säga att “Amen jag har läst det 
här på Heja Livet”, eller “Jag läste det här någon gång” och då kan jag referera till 
Heja Livet som att hon tänkte ur det här perspektivet (IP 9). 

Hon ger uttryck för en mängd olika saker som kan ses som feministiska handlingar och 
låter kvinnors erfarenheter ta plats genom att stå upp för deras erfarenheter och sprida dem 
även utanför gruppen. Hon tänker också på att bemöta kvinnor på ett mer ödmjukt vis. Ett 
vänligt bemötande pekas ut av flera, som en nyckelfaktor för att kvinnor ska våga öppna 
upp sig och ta plats. Handlingarna skulle kunna ses som ett bidrag till att utmana den 
manliga normen och dominansen i offentligheten, som Gemzöe (2014:77;80) beskriver. Att 
Heja Livet kan bidra med reflektioner som gör att enskilda kvinnor på något sätt förändrar 
sitt förhållningssätt till andra kvinnor var också något som Intervjuperson 8 berörde:  

– Men om nånting så har det kanske fått mig att bli uppmärksam på kvinnor eller folk 
generellt i min omgivning. Om hur de mår, hur de agerar. Och kanske våga ställa en 
fråga om hur en person faktiskt mår istället för att bara släppa det vid “Ja, ja men jag 
mår jättebra!”, när man kanske ser att en person inte mår bra alls [...] Och kanske ställa 
frågan en gång till istället för att men nu ska jag vara väldigt svensk och låta personen 
vara, ge dem space [...] Det har varit en period i Heja Livet, många som har skrivit om 
vissa typer av misshandel och om att vara mer uppmärksam på sånt. Och faktiskt 
agera (IP 8). 
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Att medvetet välja att vara uppmärksam på om en kvinna utsätts för förtryck i form av 
fysisk eller psykisk misshandel är i allra högsta grad en feministisk handling. Ett kärnvärde 
för den feministiska kampen är att uppmärksamma förtryck av kvinnor (Gemzöe, 2014). 
En sådan förändring som Intervjuperson 8 och 9 uppger att Heja Livet har bidragit till kan 
jämföras med Pruchniewskas (2019) hypotes om hur separatistiska facebookgrupper i 
förlängningen kan bidra med förändringar offline i form av feministiska handlingar. 

7.5.4 Omdefiniering av ett högre feministiskt medvetande 

Våra intervjupersoners svar inom detta tema, visar hur Heja Livet har bidragit till att 
enskilda kvinnor utför olika feministiska aktiviteter som reflektioner, beteenden och 
handlingar vilka endast genom sin existens utmanar den osynliga manliga dominans som 
Gemzöe (2014:50) beskrivit. Detta konstaterande bidrog till att vi ifrågasatte definitionen 
av både ett högre medvetande och ett högre feministiskt medvetande. Ju djupare vi grävde i 
frågan desto mer komplicerad verkade den vara. Vi var dock överens om en sak: resultaten 
visade att det högre medvetande som uppmärksammas i det första avsnittet i detta tema, 
också är av feministisk karaktär. När detta medvetande skapas, utövas också feminism. 
Resonemanget grundas i att ett av feminismens mål är att medborgarna i ett samhälle ska få 
mer kunskap om vad det innebär att vara kvinna (Holmquist et al, 1987:1-2). Vi menar att 
de intervjupersoner som blev medvetna om andra kvinnors erfarenheter och sig själva i 
relation till andra kvinnor genom Heja Livet, fick en medvetenhet som vi tillskriver ett 
feministiskt värde. Vi föreslår därför en ändring av ett högre medvetande som definierats 
utifrån Frye (1996:38-39) samt Stanley och Wise (1993:120-124) genom att även benämna 
detta medvetande som ett högre feministiskt medvetande. 

Alla som vi intervjuade uppvisade utifrån denna omdefiniering på något sätt ett högre 
feministiskt medvetande som kunde kopplas till deras medlemskap i Heja Livet. Vi 
argumenterar för att gruppen kan ses som en medvetenhetshöjande grupp för enskilda 
kvinnor utifrån det kriteriet som lånats från Pruchniewskas (2019) studie, att gruppen ska 
leda till feministiska handlingar. Freedmans (1979) resonemang om att privata gemenskaper 
för systerskap utgör en viktig grund för att ett högre feministiskt medvetande ska uppstå, 
blir också relevant. Heja Livet är en gemenskap som skapats för att främja systerskap 
(Lindmark, 2018), i denna gemenskap kan också enskilda kvinnors högre feministiska 
medvetande gynnas. 

7.6 Intersektionalitet 
Vår huvudfråga för temat intersektionalitet var: “Anser du att gruppen är till för alla 
kvinnor eller är den mest till för någon särskild grupp av kvinnor, i så fall vilken?” Vi ville 
få våra intervjupersoners perspektiv på om de ansåg att någon utesluts ur gemenskapen i 
gruppen, förutom den uppenbara separationen från cis-män. 

Tre av våra tio intervjupersoner svarade att de ansåg att gruppen var för alla kvinnor. 
Intervjuperson 2 tyckte inte det fanns någon grupp som utesluts ur gemenskapen. 
Intervjuperson 6 som också tyckte att gruppen var för alla kvinnor inledningsvis när frågan 
ställdes, ändrade senare sin uppfattning och påpekade att ämnen om mångfald saknades 
och att invandrarkvinnor var underrepresenterade. Detta var dock ingenting som hon 
framförde direkt när frågan ställdes. Intervjuperson 10 delade uppfattningen om att 
gruppen var för alla kvinnor. På frågan om hon trodde att det finns några som inte känner 
sig välkomna i gruppen svarade hon: 



Heja Livet – En medvetenhetshöjande grupp där det personliga är politiskt. 

Nathalie Seow & Emilia Hallgren, MKV Examensarbete 2019 39 

– Alltså personligen tror jag att det alltid handlar mycket mer om en själv än andra, jag 
tror att det är många i samhället som känner sig exkluderade för att de själva inte tror 
eller har det självförtroendet att våga tro att de är en del av en grupp liksom. Så jag 
tror det ligger mycket mer på personerna än det faktiskt är att gruppen i sig inte är 
välkomnande (IP 10). 

Vi kunde se ett mönster i intervjusvaren som berörde intersektionalitet. De som 
identifierade sig som personer med utländsk bakgrund eller med delvis utländsk bakgrund 
tog upp den bristande representationen av invandrarkvinnor, mångfald eller frågor som 
berör utländska kvinnor mer direkt än personer som identifierar sig som svenska. Det 
exemplifierar den intersektionella ojämlikheten – det går inte att se alla kvinnor i Heja Livet 
som en enhetlig grupp kvinnor som enbart ska ses i relation till män. Olika faktorer som 
ras, kön och klass influerar varandra (Collins & Bilge, 2016:2), inom gruppen och det bidrar 
till synen på tillhörighet eller exkludering hos våra intervjupersoner. Alla de tre som direkt 
svarade att Heja Livet är för alla kvinnor representerar den norm som förespråkas i 
gruppen, en norm som vi kommer redogöra för nedan. 

Intervjuperson 3, som identifierar sig som svart kvinna, svarade så här på frågan om 
det som sker i Heja Livet kan ses som systerskap: 

– Jag hade nog sagt att det är systerskap mellan svenska kvinnor, eller vita kvinnor, för 
jag anses väl också som svensk egentligen men mellan vita kvinnor (IP 3). 

Vi anser att det framkommer att Heja Livet inte är en gemenskap för alla kvinnor utan för 
vita kvinnor. Eftersom könsskillnaden har varit den skillnad som dominerat inom 
feminismen så har andra skillnader som exempelvis rastillhörighet tonats ner och vita 
kvinnor har blivit normen i den feministiska rörelsen, just för att de inte är bärare av dessa 
skillnader (Gemzöe, 2014:157). Citatet är ett exempel på vår syn på ras- och nationell 
tillhörighet som något socialt definierat under ständig konstruktion (Gemzöe, 2014:152). 
Hon reflekterar över att hon inte är vit och är svensk ’egentligen’, men att hon på grund av 
sin rastillhörighet, enligt egen uppfattning, inte inkluderas i det systerskap som hon har 
identifierat i gruppen. 

Intervjuperson 8 som identifierar sig som halvsvensk hade reflekterat över 
vithetsnormen i gruppen:  

– Det känns som jag ser fortfarande bara vita kvinnor som skriver i den här gruppen. 
Och jag ser inte egentligen hur… Alltså det finns säkert massa saker som de som 
driver gruppen och vi som är medlemmar skulle kunna göra för att öppna upp för att 
andra skulle känna sig tillräckligt trygga för att skriva. Jag tycker ändå att det 
fortfarande är väldigt väldigt vitt (IP 8). 

Utifrån resultatet av vårt intervjumaterial gör vi bedömningen att vithetsnormen 
kombineras med en norm om att vara framgångsrik och karriärsinriktad i Heja Livet. Tre 
av våra intervjupersoner använde begreppet ’duktig flicka’ för att beskriva medlemmarna i 
gruppen: 

Det är väl lite så här duktig-flicka-syndromet. Och det är väldigt mycket fokus på 
människor som är entreprenörer i samhället (IP 5).  

Intervjuperson 7 som har utländska föräldrar beskrev det så här:  

– [...] Jag tror många kan bli lite avskräckta när de läser vissa inlägg i Heja Livet. Alltså 
så här, det är den här tonen. Det är det här språket. Det är väldigt korrekt. Det är 
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väldigt akademiskt. Det är väldigt mycket duktiga flickor där skulle jag vilja påstå (IP 
7). 

Just språket och tonen var något Intervjuperson 3, som identifierar sig som en svart svensk 
kvinna, själv hade erfarenhet av från gruppen: 

– Ja, man märker ju att texterna är ganska lika, de ska vara väldigt formulerade och ska 
verkligen, förstår du vad jag menar? [...] Enligt mina vänner så är jag jättedålig, jag är 
en sån som skriver ok, jag är inte så duktig på att formulera mig. Det gör också att jag 
inte vill göra ett inlägg, jag tänker, hur kommer jag att bli dömd? (IP 3). 

Citatet kan kopplas till hur säkra rum blir mindre säkra för svarta kvinnor, om 
medlemmarna inom gruppen inte är svarta kvinnor eftersom de behöver vara fria från den 
övervakning som de mer maktfulla grupperna har över dem för att kunna skapa nya 
förutsättningar för sig själva (Collins, 2000). Pruchniewska (2019) har i sin undersökning av 
slutna professionella facebookgrupper för kvinnor kritiserat att aktiviteterna i grupperna är 
begränsade för bredare feministiska projekt eftersom de exkluderar kvinnor beroende på 
exempelvis ras och klass. Vi argumenterar för att Heja Livet kan liknas vid de grupper som 
hon undersökt eftersom gruppen, precis som de grupperna hon studerat, har ett fokus på 
entreprenörskap och att göra karriär vilket kan vara exkluderande: 

– [...] Det känns väldigt så på nåt sätt som att det kan uppfattas som lite som inte 
elitiskt men det märks att det är väldigt många kvinnor där som är väldigt ambitiösa 
och startar företag och sådär och det är det ju verkligen inte alla som gör (IP 5). 

Intervjuperson 7 påstod att det främst var kvinnor inom ’marketingbranschen’ som var 
med i gruppen och att det därmed fanns ett fokus på en viss sorts karriär, som hon hade 
svårt att relatera till:  

– Jag är inte så intresserad av karriärfrågor. Det är det som är det roliga. Men det är 
också för att jag har en annan syn på karriär. För mig är inte titel viktigt. Jag har aldrig 
brytt mig om det. Jag brinner för samhällsfrågor och jag vill gärna prata om 
samhällsförändrare och liksom hur de förändrar. Och då menar jag inte 
samhällsförändrare som vars jobb går ut på att bara föreläsa och inspirera, det är inte 
att samhällsförändra (IP 7). 

Pruchniewska (2019) tar upp att normen om att vara en vit, cis-kvinna och tillhöra 
medelklassen i facebookgrupper för kvinnor, leder till att en del kvinnor inte går med i 
gruppen och inte aktivt deltar i diskussionerna. Det kan också leda till att de skapar egna 
grupper eftersom rummet inte upplevs som något ’för dem’. De professionella 
facebookgrupperna reproducerar mönster online som också existerar offline, ojämlikhet 
baserat på kulturella faktorer som ras och sexualitet vilket begränsar grupperna avsevärt för 
att ses som lyckade feministiska projekt. Att använda en för begränsad benämning av 
könstillhörighet är en bristande faktor för en feministisk rörelse inom den fjärde vågen, 
eftersom de bör präglas av ett intersektionellt perspektiv (Pruchniewska, 2019). I Heja 
Livets gruppbeskrivning beskrivs gruppen som en gemenskap för “alla som identifierar sig 
som kvinna” (Heja Livet, 2019). Benämningen bidrog till reflektioner hos flera. 
Intervjuperson 4 svarade följande på frågan om hon funderat över om Heja Livet är för alla 
kvinnor: 

– Jo, det har jag ju eftersom jag själv blir osäker på hur de	har inkluderat de som inte 
liksom benämner sig som kvinna. Och om man jämför gruppen med till exempel 
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gärisgrupperna2 så är de väldigt tydliga med att detta är en gärisgrupp och ickebinäris 
liksom. Och det har kanske inte varit supertydligt eftersom jag själv inte har uppfattat 
att de utnämner sig som gärisgrupperna till exempel (IP 4). 

Hon belyste exkludering beroende på könstillhörighet och att andra separatistiska 
facebookgrupper har varit bättre än Heja Livet på att inkludera ickebinära. Även i de fall 
där grupper välkomnar många olika identiteter är det ändå konversationerna och 
praktikerna inom gruppen som sätter ramarna. Pruchniewska (2019) redogör för hur en av 
hennes intervjupersoner nämner att transkvinnor och rasifierade personer antagligen 
funderar länge innan de går med i en grupp som är övervägande för vita cis-kvinnor 
eftersom de kanske inte upplever det som en grupp för dem. 

Att dela med sig av erfarenheter och perspektiv i en grupp som Heja Livet kan ge 
kvinnor en större förståelse för både sig själv och andra kvinnor. Det är viktigt att lära sig 
från varandra särskilt när det gäller diskriminering, men i enlighet med Pruchniewska 
(2019) vill vi betona att de erfarenheter som delas i de facebookgrupper som hon 
undersökt, och enligt oss även i Heja Livet, inte är baserade på alla kvinnors erfarenheter. 
Det är främst cis-kvinnor från den vita medelklassen som får representera alla kvinnor i 
gruppen, vilket är problematiskt för den potentiella feminism som utövas. Det är 
problematiskt när strategier för jämlikhet utvecklas för att utmana systematisk dominering 
när inte olika kvinnors bakgrunder och förutsättningar tas i beaktning (Crenshaw, 1991). 

7.7 Alternativa offentligheter 
Vår huvudfråga under temat alternativa offentligheter var: “Upplever du att det finns 
normer och ideal i Heja Livet som inte finns i resten av samhället?” Det som främst angavs 
var att våga vara sårbar, ha en god ton, vara positiv och hjälpa andra. I ett slutet forum som 
Heja Livet kan kvinnors personliga frågor få utrymme vilket uppskattades av alla våra 
intervjupersoner. I gruppen finns “acceptansen som kvinna i alla situationer” som 
Intervjuperson 4 beskrev det, något som enligt henne kan saknas i samhället i stort. Just 
sårbarheten och att våga öppna upp sig trots att gruppen består av många medlemmar 
beskrev Intervjuperson 2:  

– Den gruppen blir lite som att man sitter och pratar med sina tjejkompisar, sitter jag 
och pratar med mina tjejkompisar på ett fik så kan jag vara lika sårbar som vissa 
personer är i den gruppen (IP 2). 

 Hon hade iakttagit hur andra öppnat upp sig i Heja Livet. Själv hade hon enbart använt 
gruppen i ett professionellt sammanhang när hon behövde feedback på sin hemsida. Hon 
publicerade sina frågor i Heja Livet eftersom hon ville ha konstruktiv kritik och pepp, 
istället för pekpinnar som hon var rädd för att få i andra grupper med både kvinnor och 
män: ”– Om jag ska posta i en E-handelsgrupp så måste det se ut som att jag är en riktig E-
handlare.” (IP 2). Stämningen i Heja Livet gjorde att hon kände sig trygg och kunde be om 
feedback i gruppen och hon fick den hjälp som hon eftersökte. Situationen är ett exempel 
på hur patriarkala strukturer hindrar henne från att känna sig trygg i en grupp med både 
män och kvinnor. Hennes erfarenhet i Heja Livet är ett exempel på att erkänna sin 
                                                
2 Gäri är slangord för tjej (https://www.aftonbladet.se/relationer/a/L09Rdp/ar-du-en-cisperson-gari-eller-ickebinar) och 
gärisgrupper syftar till facebookgrupper som använder ordet i sina namn. Det finns ett flertal separatistiska 
facebookgrupper som exempelvis Malmögäris och -ickebinäris 
(https://www.facebook.com/groups/1793245884034719/), en lokal gärisgrupp i Malmö. Det är grupper som dessa som 
Intervjuperson 4 refererar till. De flesta gärisgrupper inkluderar ickebinära i sin kategorisering av vilka som får vara med i 
gruppen. 
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exkludering från bredare och större offentligheter. Sådana situationer bör vara ens fokus i 
undersökningar om alternativa offentligheter enligt Asen (2000:426-427), eftersom de visar 
hur en alternativ diskurs, praktik och norm som är mer stöttande och icke dömande 
skapats i den alternativa offentligheten som Heja Livet utgör i exemplet. 

7.7.1 Heja Livet - en subalternativ offentlighet? 

Habermas offentlighetsteori innebär att frågor och idéer som föds i det privata inte bör 
vara en del av politiken och därför separeras från det offentliga (Majewska, 2018:234). Heja 
Livet kan ses som en privat grupp där privata erfarenheter tas upp i en offentlighet med 
egna normer och ideal, som existerar parallellt med andra offentligheter. Utifrån den 
beskrivningen skulle Heja Livet kunnat definieras som en subalternativ offentlighet enligt 
Frasers definition (1990): parallella offentligheter skapade av marginaliserade grupper där 
åsikter, idéer och tankar utbyts för att gruppmedlemmarna ska kunna formulera 
oppositionella tolkningar av sina identiteter, intressen och behov. Frågan som väcks är om 
Heja Livets medlemmar kan ses som marginaliserade när vårt intervjumaterial visar att de 
speglar en norm som återfinns i samhället i stort, det vill säga vita cis-kvinnor från 
medelklassen, samtidigt som gruppen enligt flera exkluderar andra grupper av kvinnor. 

I Clark-Parsons (2018) studie av Girl Army menar hon att den gruppen kan ses som en 
alternativ offentlighet eftersom medlemmarna exkluderar sig själva från den maskulina 
uppfattningen av en offentlig sfär som begränsar politiskt deltagande för kvinnor. 
Facebookgruppen ska ha uppkommit som ett svar på exkludering och fokuserar på 
marginaliserade ämnen. Flera av våra intervjupersoner lyfte detta på liknande vis i Heja 
Livet. Intervjuperson 1 svarade så här på frågan om hon upplever att Heja Livet är 
feministisk: 

– Ja, men det gör jag faktiskt. För att den står för womanhood faktiskt. Att man 
pushar varandra och öppnar upp för forum och ämnen som kanske inte är självklara 
att kunna diskutera överallt (IP 1). 

Om Heja Livet kan ses som en subalternativ offentlighet skulle samhörigheten och 
systerskapet kunna utmana rådande normer. Men när vi frågade om våra intervjupersoner 
upplevde att gruppen utmanade normer fick vi blandade svar. En del ansåg att gruppen 
gjorde det genom att kvinnors frågor lyfts “som kanske annars hade blivit nedslagna” (IP 
2). Andra påpekade hur gruppen förespråkar nätverkande inom arbetslivet något som “män 
har varit bättre på” (IP 5), och att kvinnor nu gör det mer i grupper som Heja Livet. Det 
kan kopplas till hur män inom patriarkatet genom sociala relationer har varit beroende av 
varandra för den fortsatta dominansen av kvinnor och hur de patriarkala strukturerna inte 
är något oföränderligt (Hartmann, 1979:11-14). De kan faktiskt utmanas genom att kvinnor 
anammar en strategi som män utövat – att stötta istället för att konkurrera mot varandra. 

Det var flera av våra intervjupersoner som beskrev potentialen som gruppen har att 
utmana patriarkala strukturer, om kvinnorna i gruppen blir stärkta att göra förändringar i 
sitt vardagsliv utanför gruppen. Men det identifierades en problematik hos vissa att män 
inte involveras i den feministiska kampen för ökad jämställdhet: 

– Ja, men alltså börja prata med dem också om vad det här handlar om, vad det här 
innebär. För att vi kan ju samla ett gäng tjejer och peppa varandra och liksom. 
Empowerment! Och allt det dära. Vi känner oss starka. Men om vi kommer in där och 
får ett nej rakt framför oss. Vad händer då? (IP 7). 
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På frågan “Tror du att Heja Livet kan utmana strukturer som finns i samhället?” svarade 
Intervjuperson 4: 

– Absolut! Men så länge det blir till att folk får sån pass pepp och styrka inom 
gruppen att de faktiskt aktivt väljer att göra det i verkliga livet. Men då får vi också 
tänka på att helt plötsligt har vi från början inte involverat cis-männen till att liksom 
förstå. Eftersom de inte var med från början (IP 4). 

Citaten som nämnde ett behov av att involvera män för större feministisk förändring går 
att jämföra med hooks (2015:11-12) och att män som erkänner patriarkala strukturer 
behöver ses som allierade i kvinnorörelsen. Vi tror dock inte, utifrån vad som framkommit 
under temat separatism, att samma öppenhet och intimitet i gruppen hade kunnat 
konstrueras om gruppen var öppen för män. Kvinnor behöver slutna rum för att sedan 
stärkta kunna säga ifrån och utmana andra offentligheter (Fraser, 1990). 

Inom feministisk teori handlar kritiken till den borgerliga offentligheten om att kräva 
tillgång till offentligheten och att placera kvinnors privata upplevelser på den offentliga 
agendan (Ryan, 1992:259). Vi ser det som problematiskt att endast få av våra 
intervjupersoner faktiskt deltar i diskussioner och inte delar egna erfarenheter och 
upplevelser i gruppen. Vår syn på Heja Livet ur ett offentlighetsperspektiv blir flytande, för 
vissa medlemmar är det en subalternativ offentlighet, eftersom de känner att de kan 
uttrycka sig fritt i gruppen om de skulle ha ett behov av det och har uppfattningen om att 
ingen exkluderas. Dock känner de flesta som vi har intervjuat sig osäkra inför att öppna 
upp sig i gruppen och kan inte ställa sig bakom att gruppen är för alla kvinnor. I en 
subalternativ offentlighet ska inte osäkerhet och exkludering finnas, medlemmarna ska 
stötta varandra i marginaliserande situationer och omformulera sina intressen och behov. 

7.7.2 Deltagande i offentligheten 

Clark-Parsons (2018) har använt sig av Frasers teori om alternativa offentligheter för att 
undersöka hur medlemmarna i facebookgruppen Girl Army både diskursivt och 
teknologiskt sätter gränser för ett säkert feministiskt rum på Facebook. Hon argumenterar 
för att Girl Army har blivit en alternativ nätverksoffentlighet och ett säkert rum där 
medlemmarna kan formulera oppositionella tolkningar av sina identiteter, intressen och 
behov. En avgörande skillnad mellan Clark-Parsons (2018) undersökning och vår, är att 
Girl Army hade 850 medlemmar och Heja Livet hade över 94 000 medlemmar när vi 
genomförde vår undersökning. Det stora medlemsantalet i Heja Livet verkar bidra till att 
flera av våra intervjupersoner är mer eftertänksamma över att publicera något i gruppen. 
De inlägg som publicerats, eller som de kan tänka sig att publicera, handlar snarare om 
ämnen som hör hemma i det offentliga och inte är kopplade till det personliga, intima och 
privata. 

Intervjuperson 3 hade aldrig publicerat något inlägg i Heja Livet och tillfrågades om 
det fanns någonting som skulle kunna få henne att publicera något i framtiden: 

– Om jag själv skulle starta någonting kanske eller om jag behövde jobb, kanske 
jobbtips på hur man söker jobb för det är det jag behöver just nu (IP 3). 

Hon kunde inte tänka sig att publicera något mer intimt i gruppen: 

– Jag hade aldrig skrivit för att försöka få råd om jag är ledsen eller hur jag jag ska ta 
mig ur depression eller hur jag ska ta mig ur break up, nej (IP 3). 
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Intervjuperson 4 tyckte att gruppens storlek och att hon kände många som var medlemmar 
bidrog till att hon inte kunde använda gruppen på önskat sätt. I temat om trygghet hade 
hon som tidigare nämnts, en händelse som hon ville skriva om men inte vågade ta upp 
eftersom personer hon kände var mer i gruppen. 

Det bristande deltagandet hos våra intervjupersoner innebar dock inte att de inte fick 
ut någonting av att vara med i gruppen. De som aldrig gjort egna inlägg poängterade att de 
läser, lär sig nya saker och får insikter genom att vara med i gruppen för att andra delar 
med sig av sina personliga berättelser. Ämnen som tagits upp har också lett till diskussioner 
utanför gemenskapen: 

– Så även ifall inte alla diskussioner sker, eller jag har inga diskussioner med folk i 
gruppen, så är det ändå som att de funkar som underlag för andra diskussioner. Vilket 
egentligen är den enda gruppen som funkar på det sättet för mig (IP 8). 

Personliga ämnen om allt från sjukdomar till att inte kunna få barn, tas enligt alla våra 
intervjupersoner väl emot i gruppen. Vi tolkar det som att när något särskilt händer i ens 
vardag, som få i ens personliga närhet har varit med om, kan ett behov av att använda 
gruppen uppkomma. Det exemplifieras i detta svar på frågan om Heja Livet kan ses som 
en trygg plats: 

– Mm jag känner att jag hade kunnat posta där om det hade hänt mig någonting eller 
som min kompis som precis har fått reda på att hon har en sjukdom som gör att hon 
inte kanske inte kan få skaffa barn, där man inte vet så mycket om den sjukdomen. 
Hade jag fått den sjukdomen så hade jag postat där så hade jag fått jättemycket svar 
från andra som har den, för 10 procent av alla kvinnor har den men det 
uppmärksammas inte på grund av att vi är kvinnor (IP 2). 

De personliga berättelserna uppskattades av alla och Intervjuperson 7, som annars var 
kritisk till gruppens inkludering, ansåg att det var de här intima berättelserna om allt från 
skilsmässa till cancer som skapar gemenskapen. Så länge dessa berättelser om 
marginaliserande situationer får utrymme, kan det enligt oss bidra till att gruppen i viss mån 
kan ses som en subalternativ offentlighet. Om medlemmarna upphör att dela med sig av 
sina personliga problem riskerar gruppen att bli mer allmän där det offentliga får utrymme 
framför det intima. 

7.7.3 Heja Livet – en nätverksoffentlighet? 

Vår syn på Heja Livet som flytande ur ett offentlighetsperspektiv innebär att gruppen för 
vissa fungerar som en subalternativ offentlighet, men för andra snarare kan definieras som 
en nätverksoffentlighet, som inte nödvändigtvis behöver vara alternativ. I 
nätverksoffentligheter samlas individer av demokratiska, sociala och kulturella anledningar 
och teknologin strukturerar och introducerar egenskaper som formar hur individerna 
interagerar i dessa offentligheter (boyd 2011:39). Flera av våra intervjupersoner beskrev att 
de inte interagerar för att kommunikationen sker på Facebook och plattformen bidrar till 
att de inte vill vara aktiva i gruppen eller inte känner att de kan dela personliga erfarenheter 
där: 

– Idag på social media känner man sig exploaterad ibland. Tänk att man typ så här – 
kan jag kommentera detta, eller kan jag kommentera detta. Kommer folk se det eller 
inte? Och det kanske man inte vill liksom? (IP 1). 
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När det personliga, privata och normbrytande behövs för att skapa en förståelse för andras 
upplevelser vilket tillsammans bygger ett mönster och ett högre medvetande (Frye 1996:38-
39), är det ett problem för Heja Livet som en medvetenhetshöjande grupp att 
kommunikationen sker på Facebook när det finns en ovilja bland några att vara aktiv på 
den plattformen. Det positiva med att gruppen finns på Facebook är att den kan nå ut till 
fler. Samtidigt innebär nya teknologier också nya sätt för övervakning att äga rum på, nya 
sätt att tjäna pengar (Shaw, 2013) och exploatera användare på. Det går inte att bortse från 
att en så stor grupp som Heja Livet ökar användaraktiviteten på Facebook och att 
medlemmarna i gruppen exploateras för kommersiella syften. Även de som bara är aktiva 
genom att läsa inlägg använder plattformen. En plattform skapad av en liten grupp vita, 
amerikanska män, och finansierad av riskkapitalägare som vill göra vinst genom 
insamlandet av personlig information (Baym, 2015). 
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8. Sammanfattning och slutdiskussion 
Utifrån ’Det erfarenhetsbaserade perspektivet’ har vi med passion utfört en feministisk 
undersökning. Syftet var att undersöka om den separatistiska facebookgruppen Heja Livet 
har en betydelse för enskilda medlemmar i deras vardag och i så fall vilken betydelse, samt 
hur enskilda medlemmar upplever gruppen. Den kvalitativa personliga intervjun och vårt 
konstruktivistiska synsätt gav oss chansen att komma nära det vi studerade, det vill säga 
enskilda kvinnors erfarenheter och upplevelser av Heja Livet. Snöbollsmetoden som 
urvalsstrategi fungerade som en trygghetsskapande faktor och resulterade i tio medlemmar 
från gruppen med olika bakgrund som delade med sig av personliga erfarenheter om Heja 
Livet. 

8.1 Sammanfattning 
I denna sammanfattning besvaras frågeställningarna genom tolkningar av 
intervjupersonernas svar, teoretiska perspektiv och tidigare forskningsresultat. 

8.1.1 Är separatismen från män en viktig faktor för enskilda medlemmar i gruppen 
Heja Livet, och i så fall varför? 

Separatismen var en viktig faktor för alla våra intervjupersoner på olika sätt. Gemensamt 
för alla var att de uppfattade att den möjliggjorde diskussioner om känsliga ämnen, 
problem och osäkerheter om olika situationer som inte hade kunnat tas upp om gruppen 
hade inkluderat män. Separatismen från män upplevdes naturlig och lättsam, samt bidrog 
till en stämning i gruppen som genomsyrades av vänlighet, ödmjukhet och respekt. Några 
intervjusvar visade att när känsliga ämnen kan tas upp, eftersom män inte var med i 
gruppen, kan insikter om kvinnors utsatthet och ojämställdhet erhållas. Vi menar att 
separatismen därmed bidrog till en ökad medvetenhet om patriarkala strukturer. Vi ställer 
oss bakom Freedmans (1979) hypotes om hur separatistiska feministiska grupper kan 
stärka kvinnor och fungera som ett säkert rum som utmanar patriarkala strukturer. Några 
saknade ett manligt perspektiv i enighet med hooks (2015) och uttryckte att män borde 
inkluderas för att en verklig jämställdhet ska uppnås i samhället. 

8.1.2 Upplever enskilda medlemmar att Heja Livet kan fungera som ett stöd för 
enskilda kvinnor i deras vardag och i så fall hur? 

Resultatet visar att alla som intervjuades upplevde att Heja Livet kan fungera som ett stöd i 
vardagen för enskilda kvinnor då de hjälper varandra i olika frågor. Att Heja Livet kan 
bidra med en medvetenhet kring att en enskild kvinna inte är ensam om att kämpa med 
olika problem uttrycktes ha en stöttande funktion. En övervägande del, såg det som sker i 
Heja Livet som systerskap men inte alla. Uppfattningen som en hade, att systerskapet i 
Heja Livet endast är för vita kvinnor kan jämföras med Clark-Parsons (2018) studie som 
visade att systerskapet i Girl Army präglades av vita cis-kvinnor. Clark-Parsons (2018) och 
vår studie har också ett annat liknande drag. Få problematiserade frågan om vilka som Heja 
Livet inte fungerar som ett stöd för och vilka som inte ingår i systerskapet. Bristen på 
enskilda medlemmar som lyfter den frågan var också närvarande i Clark-Parsons (2018) 
studie. Att skapa en facebookgrupp som kan fungera som ett stöd för alla ickebinära och 
kvinnor oavsett könstillhörighet, klass, nationell identitet och hudfärg framstår som en 
utmaning med tanke på vårt resultat, Clark-Parsons (2018) och Pruchniewskas (2019). 
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8.1.3 Kan Heja Livet förklaras som en medvetenhetshöjande grupp utifrån enskilda 
medlemmars erfarenheter och uppfattningar om gruppen? 

Eftersom alla intervjupersoner på något vis återgav att Heja Livet gynnat deras feministiska 
högre medvetande utifrån vår omdefiniering av begreppet så är svaret på denna fråga ja. 
Även innan omdefinieringen ansåg vi att intervjusvaren indikerade att facebookgruppen 
bidragit till ett högre medvetande, därmed var redan det första kriteriet uppfyllt för en 
medvetenhetshöjande grupp. Det andra kriteriet var om gruppen bidragit till feministisk 
aktivitet hos medlemmarna. Den nya definieringen av begreppet ett högre feministiskt 
medvetande innebär att all medvetenhet som leder till feministisk aktivitet ska ses som ett 
högre feministiskt medvetande och alla gav svar som visade detta. Eftersom gruppen 
bidrog till feministisk aktivitet hos alla var det andra kravet för att se gruppen som en 
medvetenhetshöjande grupp uppfyllt. Det som är utmärkande är att analysen ledde fram till 
ett teoretiskt resultat. Till skillnad från Frye (1996) samt Stanley och Wise (1993) har vi 
tydligt definierat vad vi ser som ett högre feministiskt medvetande. I likhet med 
Pruchniewskas (2019) forskningsresultat verkar konstellationen av en separatistisk grupp 
med kvinnor som delar med sig av olika erfarenheter vara en god förutsättning för 
utvecklandet av ett högre feministiskt medvetande. Denna teoretiska generalisering 
stämmer väl överens med det som Freedman påpekade redan 1979: privata gemenskaper 
för systerskap mellan kvinnor är en förutsättning för att ett högre feministiskt medvetande 
ska kunna utvecklas. 

8.1.4 Upplever enskilda medlemmar i Heja Livet att alla kvinnor inkluderas i gruppen 
och i så fall hur? 

En del ansåg att alla kvinnor inkluderas i gruppen främst på grund utav den goda 
stämningen och hur medlemmarna stöttar varandra. Andra efterfrågade en större mångfald 
gällande ras- och nationell tillhörighet. Några påpekade att benämningen för vilka som fick 
vara med i gruppen var för snäv och att ickebinära utesluts från gemenskapen. Ingen tog 
upp att transkvinnor utesluts vilket kan jämföras med Clark-Parsons (2018) studie där 
ickebinära och transkvinnor inte inkluderades i facebookgruppen Girl Army när gruppen 
skapades, men nu är en del av gemenskapen. 

Flera påpekade att kvinnor som vill göra karriär inom särskilda branscher 
förespråkades i gruppen och att idealet var en högpresterande ’duktig flicka’. Vårt resultat 
blev att vithetsnormen och att vara cis-kvinna kombinerades med en norm om att vara 
karriärsinriktad i Heja Livet. Det kan jämföras med Pruchniewskas (2019) liknande resultat 
i sin studie. Vi anser därför att det fortsatt behövs ett intersektionellt perspektiv när 
separatistiska facebookgrupper för kvinnor undersöks eftersom feministiska forskare 
kritiskt bör ifrågasätta vilka ideal och normer som finns i grupperna för att undvika att vita 
cis-kvinnor inom medelklassen får representera ’alla kvinnor’. 

8.1.5 Kan Heja Livet förklaras som en subalternativ offentlighet utifrån enskilda 
medlemmars erfarenheter och uppfattningar om gruppen? 

Vi kan inte påstå att Heja Livet kan förklaras som en subalternativ offentlighet för alla 
intervjupersoner, främst på grund av att det enbart var en som kände sig tillräckligt trygg 
för att lätta sitt hjärta om intima ämnen. Det var uppenbart att ingen av de andra kände 
samma trygghet. Även om de inte publicerade egna inlägg regelbundet hade de dock läst 
andras inlägg och kommentarer. De berättade om hur de personliga berättelserna lärde 
dem saker, hur de blev berörda och fick insikter om sig själva och hur de liknande eller 
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skiljde sig från andra kvinnor. De fick en större förståelse för orättvisor och strukturella 
problem i samhället samt poängterade att frågor som inte får utrymme i andra offentliga 
sfärer kunde lyftas i Heja Livet. Så länge kvinnors intima berättelser om marginaliserande 
situationer tas upp, är chansen större för att gruppen ska kunna förklaras som en 
subalternativ offentlighet för enskilda medlemmar. Det verkar enligt våra intervjupersoner 
vara de här erfarenheterna som kan hjälpa till att omformulera oppositionella tolkningar av 
deras identiteter, intressen och behov vilket är avgörande för att en subalternativ 
offentlighet ska kunna utmana andra dominerande offentligheter. 

Vårt resultat bidrar med en mer nyanserad och flytande definiering av vad som är det 
alternativa när offentligheter undersöks i jämförelse med Clark-Parsons (2018) resultat där 
Girl Army benämns mer definitivt som en alternativ nätverksoffentlighet. Vi anser att hur 
trygga medlemmarna känner sig inför att delta, vilka ämnen som diskuteras samt om 
gemenskapen upplevs vara intim, bör vara ens fokus i framtida forskning om feministiska 
alternativa offentligheter. 

8.1.6 Slutsats 

De flesta av de vi har intervjuat skapar inte inlägg eller kommentarer i gruppen vilket hotar 
konstruktionen av Heja Livet som en subalternativ offentlighet. Vi kritiserar gruppen för 
sitt bristande intersektionella perspektiv och anser att det därför bör ifrågasättas huruvida 
gruppen kan ses som ett lyckat feministiskt projekt inom den fjärde vågen. Det finns en 
risk för att det snarare kan liknas vid andra vågens feminism då högutbildade vita kvinnor 
förespråkade alla kvinnor. 

Trots bristerna bidrar gruppen till något betydelsefullt på både en vardaglig och 
samhällelig nivå för våra intervjupersoner. I Heja Livet är det personliga politiskt och 
enskilda kvinnor kan få stöd i olika frågor vilket kan gynna ett högre feministiskt 
medvetande som bidrar till feministiska handlingar, reflektioner eller diskussioner offline av 
feministisk karaktär. Heja Livet kan ses som en medvetenhetshöjande grupp för enskilda 
kvinnor i deras vardag. 

8.2 Slutdiskussion av Nathalie Seow: Finns systerskap på riktigt? 

En av våra intervjupersoner frågade mig: ”När det verkligen gäller, kommer vi backa 
varandra?”. Det väckte tankar hos mig. Våra intervjupersoner hade olika uppfattningar om 
innebörden av ordet systerskap beroende på bakgrund, egna erfarenheter och upplevelser. 
En sak var säker. Systerskap är ett laddat ord. Det väcker känslor och tankar om att stå upp 
för varandra. En som upplevde det som sker i Heja Livet som systerskap uttryckte hur 
“magiskt det vore” om kvinnor kunde stötta varandra på liknande sätt utanför gruppen, i 
verkliga livet. Att kvinnor stöttar och finns där för varandra i Heja Livet var alla eniga om, 
även om alla inte såg det som just systerskap. Alla hade sett hur kvinnor hade vågat dela 
med sig av sina mest intima tankar och problem i gruppen, och hur andra kvinnor – de 
flesta främlingar som inte känner varandra, hade stöttat, visat sympati och sträckt ut en 
hjälpande hand. Heja Livet har blivit så mycket mer, förklarade en av våra intervjupersoner 
för mig, nu hjälper man till med lägenheter, jobb och stöttar ensamstående mammor i 
gruppen. 

Och när jag funderade över vad hon sagt så slog det mig. För mig är det systerskap. 
Att vara villig att hjälpa en annan kvinna som du inte känner, för att ni är medsystrar och 
förenas genom att båda marginaliseras i samhället av patriarkala strukturer. När kvinnor 
stöttar varandra i slutna rum, kan en förståelse för andra kvinnor och orättvisor erhållas, 
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vilket kan medföra mobilisering och att strukturerna utmanas, vilket Freedman (1979) 
fastställde i sin historiska redogörelse för separatistiska feministiska grupper. 

Baym (2006:85-86) har betonat vikten av att inte se nätet som en distinkt plats i 
kontrast till den verkliga världen när internet-fenomen undersöks. Jag håller med henne om 
att digitala rum är konstruerade och att aktiviteter på nätet är intimt sammanknutna med 
konstruktionen av den fysiska världen och de strukturer som finns där. Det var också något 
som Intervjuperson 4 hade reflekterat över, hur livet på sociala medier går hand i hand och 
är sammanflätat med det verkliga livet. Vi pratade om hur kvinnor stöttar varandra mer på 
nätet nu efter #Metoo, och då borde det innebära att de även gör det mer i verkliga livet? 
För visst har de kvinnor som vågat be om hjälp i Heja Livet fått råd och stöd som hjälpt 
dem i deras liv både online och offline? 

Heja Livets stora utmaning är att vår undersökning visar att kvinnor exkluderas 
beroende på klass-, ras-, nationell- och könstillhörighet. Det är problematiskt för 
systerskapet och den feminism som utövas i gruppen eftersom det enligt mig är de mest 
utsatta grupperna som behöver stödet allra mest. 

Eftersom vår undersökning kom fram till att Heja Livet kan ses som en 
medvetenhetshöjande grupp, hade det varit intressant att undersöka vilka 
diskussionsämnen som genomsyrar gruppen. På grund av begränsad tid fanns inte en 
möjlighet för oss att genomföra en analys av inlägg och kommentarer i gruppen. En 
kompletterande studie, med en diskursanalys om vad som faktiskt kommuniceras i gruppen 
och hur representationen ser ut, hade kunnat tillföra en större förståelse för betydelsen av 
Heja Livet som en medvetenhetshöjande grupp. Undersökningens resultat hade kunnat 
jämföras med vårt resultat och resultat från Pruchniewskas (2019) samt Clark-Parsons 
(2018) undersökningar, som också saknar analyser av inläggen i de grupper som 
undersökts. Det hade kunnat tillföra ett fördjupat perspektiv i diskussionen om 
separatistiska facebookgrupper för kvinnor. Undersökningen bör genomföras utifrån ett 
feministiskt och intersektionellt perspektiv, med genomtänkta etiska överväganden 
eftersom inläggen i gruppen publiceras i ett slutet forum och alla involverade personers 
integritet måste respekteras. 

8.3 Slutdiskussion av Emilia Hallgren: Varför kvarstår förtrycket av 
kvinnor? 

Är separatismen från män oproblematisk utifrån ett feministiskt perspektiv? I vår 
feministiska studie visar resultatet att det finns många ämnen och erfarenheter som 
intervjupersonerna anser att kvinnor inte hade vågat lyfta om män också varit en del av 
Heja Livet. Det refereras till en rädsla för att få ett bemötande av män som är mindre 
ödmjukt och respektfullt. Om intervjupersonernas uppfattning stämmer, säger det 
någonting om alla de erfarenheter och ämnen som män inte får ta del av, för att kvinnor 
undviker att beröra dem när män är närvarande. Om vi ska anta Fryes (1996:35) 
uppmaning om att skapa en ny Encyklopedi utifrån kvinnors världsbild och försöka nå den 
feministiska teorins mål (Holmquist et al, 1987: 1-2) att lyfta kvinnors erfarenheter och 
upplevelser, framstår det i mina ögon som essentiellt att dela sina erfarenheter med män för 
att kunskapen ska spridas. Intervjupersoner uttryckte även att de skulle vilja visa cis-män 
vad som diskuteras i Heja Livet: 

Alltså cis-män borde ju egentligen på nåt sätt. Få se. Det hade alltså varit så fantastiskt 
för dem att få se det vi pratar om (IP 4). 
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Vad hade blivit utfallet om män, ickebinära, transkvinnor och kvinnor på ett liknande sätt 
som i Heja Livet hade delat med sig av erfarenheter och tankar till varandra? Vilken 
medvetenhet hade det kunnat gynna och kring vilka frågor? Jag vill anta en liknande 
ståndpunkt som hooks (2015:11-12) som pekar på att män måste involveras i högre grad i 
den feministiska rörelsen för att nå jämställdhet. Jag skulle dock vilja gå steget längre än 
hooks och mena på att även män som inte är medvetna om patriarkala strukturer bör ses 
som allierade snarare än som fiender. Anledningen till detta, kan exemplifieras med 
hänvisning till ett intressant samtal, som ägde rum under tiden denna kandidatuppsats 
skrevs. Jag pratade med en man i 50-årsåldern som hänvisar till biologi för att förklara 
könsskillnader och som är mycket kritisk till feminismen anno 2019. Han återgav egna 
upplevelser av hierarkier, machokultur och kvinnoförnedrande skämt i grupper med män. 
När vi inte fastnade vid att det måste finnas en gemensam förståelse kring kvinnors 
förtryck och patriarkala strukturer, berättade han för mig om en kultur, sociala relationer 
och uttryck som definitivt kan kopplas till Hartmanns (1979:11-14) definition av patriarkat. 
Samtalet fick mig också att tänka på när Dorothy Smith (1974) kritiserar den positivistiska 
vetenskapen för att bidra till att både kvinnor och män alienerar sig från sina erfarenheter. 
Under samtalet med den 50-åriga mannen skedde motsatsen. Vi delade öppet 
livserfarenheter med varandra kring feministiska frågor. Även om samtalet inte ägde rum i 
ett vetenskapligt sammanhang, hade utbytet vetenskaplig potential för mig. 

Det hade varit fantastiskt att med inspiration av den diskursanalys Nathalie föreslår att 
använda olika samtalsämnen som identifierats som en utgångspunkt för en 
forskningsstudie om hur feministiskt högre medvetande uppstår. Studien skulle undersöka 
fokusgrupper med individer av olika könstillhörighet, vilka utifrån samtalsämnen som 
identifierats i Heja Livet diskuterade sina egna erfarenheter och tankar kring olika frågor. 
Fokusgrupperna skulle modereras med inspiration av hur samtal förs i Heja Livet, icke-
dömande och vänligt bemötande hade varit en central utgångspunkt. Jag är medveten om 
att det finns olika faktorer som talar emot en sådan studie. Förutom problematiken kring 
att dela personliga erfarenheter med främlingar så skulle kvinnor, transkvinnor och 
ickebinära kanske avstått av rädsla för hur de skulle bli bemötta av män. Män skulle kanske 
avstå på grund av en strävan att hålla en viss distans till känslor, vilket både en 
intervjuperson och flera män som jag samtalat med har belyst att män kan försöka göra. En 
annan anledning skulle kunna vara att det motstånd som Mitchell (1973) menar att män 
som grupp har haft gällande att närma sig frågor kring varför och hur kvinnor förtrycks. 

För att konstruera trygghet i en sådan studie hade det krävts noggranna etiska 
överväganden och kontrakt kring deltagandet och bemötandet gentemot andra deltagare. 
Jag vill dock poängtera att studien inte endast skulle fokusera på mäns medvetenhet om 
andra könstillhörigheters erfarenheter. På samma sätt som Stanley och Wise (1993) betonar 
att ingen kvinnas medvetenhet eller sanning är mer värd än någon annan kvinnas, så skulle 
jag vilja lyfta värdet av varje individs verklighetsuppfattning. För vad är verkligt och sant? 
En filosofisk och metodologisk fråga. Är det inte alla olika individernas uppfattningar, 
upplevelser och känslor som tillsammans kan ses som verkligheten? Jag anser att vi måste 
acceptera och bejaka olika individers erfarenheter och verklighetsuppfattning för att nå en 
större gemensam förståelse kring Lappalainens (2010) fråga: Varför kvarstår förtrycket av 
kvinnor? 

  



Heja Livet – En medvetenhetshöjande grupp där det personliga är politiskt. 

Nathalie Seow & Emilia Hallgren, MKV Examensarbete 2019 51 

9. Referenslista 
Abraham, Ben (2013). Fedora shaming as discursive activism. Digital, Culture & Education, 

(5), ss. 86-97. http://www.digitalcultureandeducation.com/cms/wp-
content/uploads/2013/11/abraham.pdf 

Anderson, Jackie (1994). Separatism, Feminism, and the Betrayal of Reform. Signs, 19(2), 
ss. 437-448. http://www.jstor.org.proxy.mau.se/stable/3174806 

Anderson, Wendy K. Z. & Grace, Kittie E. (2015). “Taking Mama Steps” Toward 
Authority, Alternatives, and Advocacy. Feminist Media Studies, 15(6), ss. 942-959. 
https://doi.org/10.1080/14680777.2015.1061033 

Asen, Robert (2000). Seeking the “Counter” in Counterpublics. Communication Theory, 10(4), 
ss. 424-446. https://doi.org/10.1111/j.1468-2885.2000.tb00201.x 

Atkinson, Roland & Flint, John (2001). Accessing Hidden and Hard-to-Reach Populations: 
Snowball Research Strategies. Social Research Update, (33). 
https://www.researchgate.net/publication/46214232_Accessing_Hidden_and_Hard
-to-Reach_Populations_Snowball_Research_Strategies  

Bairstow, Sam (2007). ‘There Isn't Supposed To Be a Speaker Against!’ Investigating 
Tensions of ‘Safe Space’ and Intra-Group Diversity for Trade Union Lesbian and 
Gay Organization. Gender, Work & Organization, 14(5), ss. 393-408.  https://doi-
org.proxy.mau.se/10.1111/j.1468-0432.2007.00357.x 

Baym, Nancy K. (2006). Finding the quality in qualitative research. I: Silver, David & 
Massanari, Adrienne (red.). Critical cyberculture studies. New York: New York University 
Press, ss.79-87. 

Baym, Nancy K. (2015). Social Media and the Struggle for Society. Social Media + Society, 
1(1), ss. 1-2. https://doi.org/10.1177/2056305115580477 

Blackwell, Kelsey (2018). Why people of color need spaces without white people. Arrow 
Journal, 2018-08-09. https://arrow-journal.org/why-people-of-color-need-spaces-
without -white-people/ (Hämtad: 2019-02-17). 

boyd, danah (2011). Social network sites as networked publics. I: Papacharissi, Zizi (red.). 
A Networked Self: Identity, Community and Culture on Social Network Sites. New York: 
Routledge, ss. 39-58. 

Browne, Kath (2009). Womyn’s separatist spaces: Rethinking spaces of difference and 
exclusion. Transactions of the Institute of British Geographers, (34), ss. 541-556. 
https://doi.org/10.1111/j.1475-5661.2009.00361.x 

Clark-Parsons, Rosemary (2018). Building a digital Girl Army: The cultivation of feminist 
safe spaces online. New Media & Society, 20(6), ss. 2125-2144. 
https://doi.org/10.1177/1461444817731919 

Collins, Patricia Hill (2000). Black feminist thought: knowledge, consciousness, and the 
politics of empowerment. 2. uppl. New York, N.Y.: Routledge. 

Collins, Patricia Hill & Bilge, Sirma (2016). Intersectionality. Cambridge: Polity. 

Crenshaw, Kimberle (1991). Mapping the margins: intersectionality, identity politics and 
the violence against Women of Color. Stanford Law Review, 43(6), ss. 1241-1299. 
https://www.jstor.org/stable/1229039 



Heja Livet – En medvetenhetshöjande grupp där det personliga är politiskt. 

Nathalie Seow & Emilia Hallgren, MKV Examensarbete 2019 52 

Crossley, Alison Dahl (2017). Finding feminism: millennial activists and the unfinished 
gender revolution [Elektronisk resurs]. 

Dahlkvist, Mats (2003). Jürgen Habermas teori om “privat” och “offentligt”. I: Habermas, 
Jürgen. Borgerlig offentlighet: kategorierna "privat" och "offentligt" i det moderna samhället. 4., 
översedda uppl. Lund: Arkiv. 

Dixon, Kitsy (2014). Feminist Online Identity: Analyzing the Presence of Hashtag 
Feminism. Journal of Arts and Humanities, 3(7), ss. 34-40. 
https://theartsjournal.org/index.php/site/article/view/509/286  

Engdahl, Oskar & Larsson, Bengt (2011). Sociologiska perspektiv: grundläggande begrepp och 
teorier. 2., [uppdaterade] uppl. Lund: Studentlitteratur.  

Fetner, Tina, Elafros, Athena, Bortolin, Sandra & Drechsler, Coralee (2012). Safe Spaces: 
Gay–Straight Alliances in High Schools. Canadian Review of Sociology/Revue canadienne de 
sociologie, 49(2), ss. 188-207. https://doi.org/10.1111/j.1755-618X.2011.01290.x 

Fraser, Nancy (1990). Rethinking the Public Sphere: A Contribution to the Critique of 
Actually Existing Democracy. Social Text, (25/26), ss. 56–80. 
https://www.jstor.org/stable/466240  

Freedman, Estelle (1979). Separatism as Strategy: Female Institution Building and 
American Feminism, 1870–1930. Feminist Studies, 5(3), ss. 512-529. 
https://www.jstor.org/stable/3177511  

Frye, Marilyn (1993). Some reflections on separatism and power. I: Abelove, Henry, Barale, 
Michèle Aina & Halperin, David M. (red.). The lesbian and gay studies reader. New York: 
Routledge, ss. 91-98. 

Frye, Marilyn (1996). The possibility of feminist theory. I: Garry, Ann & Pearsall, Marilyn 
(red.). Women, knowledge, and reality: explorations in feminist philosophy. 2. uppl. New York: 
Routledge. 

Gembus, Malte Philipp (2018). The safe spaces “in-between”–plays, performance and 
identity among young “second generation” Somalis in London. Children’s Geographies, 
16(4), ss. 432-443. https://doi.org/10.1080/14733285.2017.1362498  

Gemzöe, Lena (2014) Feminism. 2., [uppdaterade] uppl. Stockholm: Bilda. 

Habermas, Jürgen (1984). Borgerlig offentlighet: kategorierna “privat” och “offentligt” i 
det moderna samhället. Lund: Arkiv. 

Halvorsen, Knut (1992). Samhällsvetenskaplig metod. Lund : Studentlitteratur. 

Hassan, Neil R., Swartz, Leslie,  Kagee, Ashraf, De Wet, Anneliese, Lesch, Anthea M., 
Kafaar, Zuhayr. och Newman, Peter A. (2018). “There is not a safe space where they 
can find themselves to be free”: (Un)safe spaces and the promotion of queer 
visibilities among township males who have sex with males (MSM) in Cape Town, 
South Africa. Health and Place, (49) ss. 93-100. 
https://doi.org/10.1016/j.healthplace.2017.11.010 

Harr, Tina (2014). Historien om Grupp 8 - det gör de idag. 2014-03-03. Expressen. 
https://www.expressen.se/nyheter/historien-om-grupp-8--det-gor-de-i-dag/ 
(Hämtad: 2019-04-04). 

Hartal, Gilly (2017). Fragile subjectivities: constructing queer safe spaces. Social and Cultural 
Geography, 19(8), ss. 1053-1072. https://doi.org/10.1080/14649365.2017.1335877 



Heja Livet – En medvetenhetshöjande grupp där det personliga är politiskt. 

Nathalie Seow & Emilia Hallgren, MKV Examensarbete 2019 53 

Hartmann, Heidi I. (1979) The Unhappy Marriage of Marxism and Feminism: Towards a 
more Progressive Union. Capital & Class, 3(2), ss. 1-33. 
https://doi.org/10.1177/030981687900800102 

Heja Livet (2019). Gruppbeskrivning. 
https://www.facebook.com/groups/898040593560941. (Hämtad: 2019-02-13). 

Holmquist, Ingrid, Borgström, Eva, Jónasdóttir, Anna, Boéthius, Lena, Lindholm, 
Margareta & Wedborg, Margareta (1987). Från redaktionen. Kvinnovetenskaplig tidskrift, 
8(2-3), ss. 1-3. http://ojs.ub.gu.se/ojs/index.php/tgv/article/view/1641/1440 

hooks, bell (2015). Feminism is for everybody passionate politics [Elektronisk resurs]. [2. 
uppl.] New York, NY: Routledge. 

Jaffe, Sarah. (2018). The Collective Power of #MeToo. Dissent, 65(2), ss. 80-87. 
https://doi.org/10.1353/dss.2018.0031 

Jane, Emma A. (2014). “Your a Ugly, Whorish, Slut”. Feminist Media Studies, 14(4), ss. 531-
546. https://doi.org/10.1080/14680777.2012.741073 

Jane, Emma A. (2015). Online misogyny and feminist digilantism. Continuum: Journal of 
Media & Culture Studies, 30(3), ss. 284-297. 
https://doi.org/10.1080/10304312.2016.1166560 

Jane, Emma A. (2017). Feminist Digilante Responses to a Slut-Shaming on Facebook. 
Social Media + Society. 30(2), ss. 1-10. https://doi.org/10.1177/2056305117705996 

Kvale, Steinar & Brinkmann, Svend (2009). Den kvalitativa forskningsintervjun. 2. uppl. Lund: 
Studentlitteratur. 

Lappalainen, Thomas (2010). Förord 2002. I: Gemzöe, Lena. Feminism. Stockholm: Bilda. 

Larsson, Larsåke (2010). Intervjuer. I: Ekström, Mats & Larsson, Larsåke (red.). Metoder i 
kommunikationsvetenskap. 2. uppl. Lund: Studentlitteratur. 

Lewis, Ruth, Sharp, Elizabeth, Remnant, Jenni & Redpath, Rhiannon (2015). ‘Safe Spaces’: 
Experiences of Feminist Women-Only Space. Sociological Research Online, 20(4), ss. 1-
14. https://doi.org/10.5153/sro.3781 

Linander, Ida, Goicolea, Isabel, Alm, Erika, Hammarström, Anne & Harryson, Lisa (2019). 
(Un)safe spaces, affective labour and perceived health among people with trans 
experiences living in Sweden. Culture, Health & Sexuality, 1-15. 
https://doi.org/10.1080/13691058.2018.1527038 

Lindmark, Sara (2018). Heja Livet satsar på entreprenörer – tar hjälp av Odd Molly. 2018-
09-19. Breakit. https://www.breakit.se/artikel/15547/heja-livet-satsar-pa-
entreprenorer-tar-hjalp-av-odd-molly (Hämtad: 2019-02-14) 

Lindstedt, Inger (2017). Forskningens hantverk. 1. uppl. Lund: Studentlitteratur. 

Lykke, Nina (2009). Genusforskning: en guide till feministisk teori, metodologi och skrift. 
1. uppl. Stockholm: Liber. 

Majewska, Ewa A. (2018). The Utopia of “Solidarity” Between Public Sphere and 
Counterpublics: Institutions of the Common Revisited. Utopian Studies, 29(2), ss. 229-
297. https://www.jstor.org/stable/10.5325/utopianstudies.29.2.0229 

Mitchell, Juliet (1973). Woman's estate. New York: Vintage Books. 

Nationella sekretariatet för genusforskning. Cisperson/cis. www.genus.se. 
https://www.genus.se/ord/cis/ (Hämtad: 2019-05-07).  



Heja Livet – En medvetenhetshöjande grupp där det personliga är politiskt. 

Nathalie Seow & Emilia Hallgren, MKV Examensarbete 2019 54 

 

Phillips, Ruth & Cree, Viviene E. (2014). What does the ‘Fourth Wave’ Mean for Teaching 
Feminism in Twenty-First Century Social Work? Social Work Education, 33(7), ss. 930-
943. https://doi.org/10.1080/02615479.2014.885007 

Polletta, Francesca (1999). “Free Spaces” in Collective Action. Theory and Society, 28(1), ss. 
1-38. https://rdcu.be/bylS2 

Pruchniewska, Urszula (2019). “A group that’s just women for women”: Feminist 
affordances of private Facebook groups for professionals. New Media & Society. 00(0), 
ss. 1-18. https://doi.org/10.1177/1461444818822490 

Reinharz, Shulamit (1992). Feminist methods in social research. New York: Oxford Univ. Press. 

Rentschler, Carrie A. & Thrift, Samantha C. (2015). Doing feminism in the network: 
Networked laughter and the ‘Binders Full of Women’ meme. Feminist Theory, 16(3), 
ss. 329-359. https://doi.org/10.1177/1464700115604136 

Rensenbrink, Greta (2010). Parthenogenesis and Lesbian Separatism: Regenerating 
Women’s Community through Virgin Birth in the United States in the 1970s and 
1980s. Journal of the History of Sexuality, 19(2), ss. 288-316. 
https://muse.jhu.edu/article/380336 

Rodino-Colocino, Michelle (2014). #YesAllWomen: Intersectional Mobilization Against Sexual 
Assault is Radical (Again). Feminist Media Studies, 14(6), ss. 1113-1115. 
https://doi.org/10.1080/14680777.2014.975475 

Ryan, P. Mary (1992). Gender and Public Access: Women's Politics in Nineteenth-Century 
America. I:  Calhoun, Craig J. (red.). Habermas and the public sphere. Cambridge, Mass. MIT Press, ss. 
259-288. 

Sarachild, Katie (1978). Consciousness-raising: a radical weapon. I: Sarachild (red.). Feminist 
Revolution. New York: Random House, ss. 144-150. 

SCB (2018). Sveriges befolkning. scb.se. (Senast uppdaterad: 2019-02-21). 
https://www.scb.se/hitta-statistik/sverige-i-siffror/manniskorna-i-sverige/sveriges-
befolkning/ (Hämtad: 2019-04-03). 

Silverman, David (2006). Interpreting qualitative data [Elektronisk resurs] methods for 
analyzing talk, text and interaction. 3., [uppdaterade] uppl. London: SAGE. 

Shaw, Frances (2013). FCJ-157 Still ‘Searching for Safety Online’: collective strategies and 
discursive resistance to trolling and harassment in a feminist network. The Fibreculture 
Journal, (22), ss. 93-108. http://fibreculturejournal.org/wp-content/pdfs/FCJ-
157Frances%20Shaw.pdf 

Shaw, Frances (2013b). “These wars are personal”: methods and theory in feminist online 
research. Qualitative Research Journal, 13(1), ss. 90-101. 
https://doi.org/10.1108/14439881311314649  

Smith, Dorothy, E. (1974). Women’s Perspective as a Radical Critique of Sociology. 
Sociological Inquiry, 44(1), ss. 7-13. https://doi.org/10.1111/j.1475-
682X.1974.tb00718.x  

Stanley, Liz & Wise, Sue (1993). Breaking Out Again [Elektronisk resurs]. London: Routledge. 

The Roestone Collective. (2014). Safe space: Towards a reconceptualization. Antipode, 
46(5), ss. 1346-1365. https://doi.org/10.1111/anti.12089 



Heja Livet – En medvetenhetshöjande grupp där det personliga är politiskt. 

Nathalie Seow & Emilia Hallgren, MKV Examensarbete 2019 55 

Travers, Ann (2003). Parallel Subaltern Feminist Counterpublics in Cyberspace. Sociological 
Perspectives, 46(2), ss. 223–237. 
https://www.jstor.org/stable/10.1525/sop.2003.46.2.223 

Vitis, Laura  & Gilmour, Fairleigh (2017). Dick pics on blast: A woman’s resistance to 
online sexual harassment using humour, art and Instagram. Crime, Media, Culture, 
13(3), ss. 335–355. https://doi.org/10.1177/1741659016652445 

Widerberg, Karin (2002). Kvalitativ forskning i praktiken. Lund: Studentlitteratur. 

  



Heja Livet – En medvetenhetshöjande grupp där det personliga är politiskt. 

Nathalie Seow & Emilia Hallgren, MKV Examensarbete 2019 56 

10. Bilagor 

Här bifogas den Intervjuguide som vi har använt oss av i genomförande av våra kvalitativa 
personliga intervjuer. 

10.1 Bilaga 1 Tematisk Intervjuguide 

10.1.1 STOR ÖPPNINGSFRÅGA: Du är medlem i gruppen Heja Livet. Skulle du kunna 
beskriva gruppen? Vad betyder den för dig? 

10.1.2 Separatism: Ser du det som en positiv eller negativ sak att män inte är med i 
gruppen? Vad är dina tankar om det? 

Eventuella följdfrågor: 

Har du reflekterat över Heja Livet som en separatistisk grupp? Med separatistiskt grupp 
menar vi en grupp där bara en särskild grupp av människor får vara med och delta. 

Tycker du att grupper där män inte är med behövs? I så fall varför? 

Finns det ämnen som kan tas upp i Heja Livet, som inte hade kunnat tas upp i en grupp 
som inte enbart består av personer som identifierar sig som kvinnor? 

Upplever du Heja Livet som en trygg grupp och en digital frizon (skaparna av gruppen vill 
kalla den det)? I så fall, tror du att denna trygghet beror på att gruppen enbart utgörs av 
kvinnor eller på grund utav någon annan faktor? I så fall vilka faktorer? 

Är du medlem i andra facebookgrupper som enbart består av kvinnor? Hur upplever du 
känslan av trygghet i de grupperna jämfört med Heja Livet? 

Vad krävs det för att du ska känna dig trygg i en facebookgrupp? 

10.1.3 Systerskap: Vad är systerskap för dig? 

Eventuella följdfrågor: 

Upplever du att det som sker i gruppen kan ses som systerskap? I så fall varför? 

Upplever du att gruppen kan fungera som ett stöd i vardagen, i så fall hur? 

Upplever du att det finns skillnader mellan hur kvinnor bemöter varandra i gruppen 
jämfört med hur kvinnor bemöter varandra utanför gruppen? 

Vad anser du är en bra stämning för dig i en facebookgrupp? 

Hur upplever du den generella stämningen i Heja Livet? 

Hur tycker du att de som publicerar inlägg generellt blir bemötta av andra medlemmar i 
gruppen? 

Hur tycker du att medlemmar generellt bemöter varandra i kommentarsfälten till olika 
inlägg?  

Skapar du själv inlägg och kommenterar i gruppen? 

Om ja – vad är det som får dig att vilja göra det? 

Om nej – Finns det något som skulle vara annorlunda i gruppen för att du skulle göra 
inlägg/kommentarer? 
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Vad anser du om att gruppen modereras av moderatorer och administratörer som styr 
innehållet och bestämmer vad som publiceras och inte publiceras i gruppen? 

10.1.4 Medvetenhetshöjande grupp: Tror du att gruppen kan hjälpa kvinnor att få en 
bättre förståelse för andra kvinnors upplevelser och erfarenheter, i så fall hur? 

Eventuella följdfrågor: 

När du läser inlägg och kommentarer brukar du koppla det du läser till dig själv och vad 
tänker du då? 

Känner du igen dig i de andra kvinnornas berättelser som beskrivs i gruppen? 

Tror du gruppen får dig att tänka på att stötta andra kvinnor i din vardag? 

Har du blivit mer hjälpsam mot andra kvinnor sedan du blev medlem i Heja Livet? 

När du tar del av kvinnors berättelser i gruppen - ger det dig en insikt om orättvisor som 
förekommer i samhället? Om ja, vilka? 

Tror du att kvinnors berättelser i gruppen får dig att tänka annorlunda i situationer i ditt 
vardagsliv? 

Tror du att kvinnors berättelser i gruppen får dig att agera annorlunda i situationer i ditt 
vardagsliv? 

10.1.5 Intersektionalitet: Anser du att gruppen är till för alla kvinnor eller är den mest 
till för någon särskild grupp av kvinnor, i så fall vilken? 

Eventuella följdfrågor: 

Kan du relatera till de ämnen som tas upp i gruppen?  

Vilka ämnen tycker du är viktiga att diskutera i en grupp som Heja Livet? 

Tycker du att de ämnena som du anser viktiga tas upp i gruppen? 

Tror du det finns några som inte känner sig välkomna i gruppen? 

Tror du det finns någon grupp som kan känna sig bortglömd i ämnena som tas upp? 

Finns det enligt dig ämnen som är för känsliga för att tas upp? 

Tror du att det finns ämnen som moderatorerna och administratörerna i gruppen 
prioriterar och vill ge utrymme? 

Tror du det finns ämnen som moderatorerna och administratörerna i gruppen 
bortprioriterar och inte ger utrymme i lika stor utsträckning? 

10.1.6 Alternativa offentligheter: Upplever du att det finns normer och ideal i Heja Livet 
som inte finns i resten av samhället? 

Eventuella följdfrågor: 

Spelar gruppens storlek någon roll för vad du skulle kunna tänka dig att publicera i 
gruppen? 

Ser du gruppen Heja Livet som feministisk, i så fall varför? 

Anser du att Heja Livet utmanar rådande normer i samhället? 
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Tror du att gruppen kan få kvinnor att engagera sig i feministiska frågor utanför gruppen i 
sitt vardagsliv? 

Är du engagerad i feministiska frågor? 

Om ja, har gruppen på något sätt bidragit till att du engagera dig mer i feministiska frågor 
utanför gruppen? 

Om nej, skulle gruppen kunna vara en faktor som motiverar dig till att engagera dig i 
feministiska frågor? 

Tror du att en grupp som Heja Livet kan förändra bilden som kvinnor har av sig själva? 

Har gruppen fått dig att förändra din syn på dig själv? I så fall hur? 


